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Pavergtos tautos jungiasi bendrai kovai! SVARBI KONFERENCIJA 
VAŠINGTONE SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

“ŽALIOJO INTERNACIONALO” — TARPTAUTINĖS VALSTIEČIŲ SĄJUNGOS KONGRESAS.
— LIETUVIAI AKTYVIAI DALYVAUJA TARPTAUTINIAM VEIKIME

Mūsų bendradarbio Pov. Dargio telefoninis pranešimas iš Vašingtono

VVashington, D. C. (LAIC) — 
Gegužės 8-10 d. Washingtone 
įvyko Tarptautinės Valstiečių 
Sąjungos (International Peas
ant Union) kongresas. Ši or
ganizacija buvo atkurta nau
jose sąlygose tremtyje 1947 m. 
Europoje ji veikė jau prieškari
niais laikais, vadovaujama to
kių tarptautinio valstiečių są
jūdžio pionierių, kaip A. Svehla
— Čekoslovakijos, Alexandras 
Stambolijski — Bulgarijos, Ste- 
panas Radic — Kroatijos ir kt. 
Lietuva tuomet irgi buvo T.V.S. 
narys. Kongrese Prahoje Lie
tuvos Valstiečių Sąjungą atsto
vavo a.a. Prof. Dr. Jurgis Krikš
čiūnas.

Atšisteigdama tremtyje T.V. 
S. taip nusakė (pirmame savo 
biuletenio n-ry) svarbiausius 
savo uždavinius:

(1) Apjungti valstiečių są
jūdžius įvairiuose kraštuose; 
(2) įgyvendinti tarptautinį de
mokratinį frontą prieš tarptau
tinę komunistų konspiraciją ir 
pagelbėti ją nugalėti; (3) iš
kovoti laisvę savo tautoms; (4) 
padėti pagrindus broliškam 
bendradarbiavimui Jungtinių 
Europos Valstybių rėmuose.

Šiuo metu Tarptautinę Vals
tiečių Sąjungą sudaro 10 tau
tų valstiečių partijų (ar sąjun
gų) atsVsvtfK Hvarwirru. — Gri- 
gore N. Buzesti, Bulgarų — Dr. 
George M. Dimitrov, Serbų — 
Dr. Milan Gavrilovich, Kroatų
— Dr. Vladko Maczek, Čekų —
Dr. Joseph Černy, Slovakų —
Dr. Fedar Hodža, Vengrų —
Ferenc Nagy, Lenkų — Stanis
law Mikolajczyk, lietuvių —
Dr. Kazys Grinius, Estų —
Johannes Sikar.

T.V.S. pirmininkas yra Sta
nislaw Mikolajczyk. generalinis 
Sekretorius Dr. G. Dimitrov.

Šis buvo antras metinis T.V. 
S. Kongresas; jame dalyvavo 
apsčiai delegatų ir svečių iš vi
sų atstovaujamų tautybių. Lie
tuvių delegaciją sudarė: nuo
latiniai Dr. K. Griniaus pava
duotojai T.V.S. Centro Komi
tete — A.. Devenienė ir Dr. J. 
Pajaujis, be to, Dr. M. M. De- 
venis ir K. Škirpa; Kaip svečiai 
dalyvavo prof. Dr. K. Pakštas ir 
prof. V. Stanka. Kongresą at
lankė taip pat Lietuvos įgalio
tas ministeris Washingtone P. 
Žadeikis.

Iš vadovybės — prezidento ir.

LENKAI VERČIAMI NAIKINTI 
VILNIAUS VYSKUPIJOS VARDĄ

New York (LAIC) — Vietos 
dienraščio N. Y. Times kores
pondentas praneša iš Varšuvos, 
kad Lenkijos episkopatas pa
skelbė apie susitarimą su vy
riausybe Katalikų Bažnyčios 
reikalais. Betgi, apart valdžios 
praneštų susitarimų, esą dar 
du nepaskelbti “priedai”, ku
rių nei vyskupai neskelbia. Va
kariečiai turi “nepatvirtintų ži
nių”, kad šių nepaskelbtų prie
dų. turinys galįs “daryti nesma
gumų susitarimo dalininkams”. 
Vienas tų punktų “reikalauja 
panaikinti dvi vyskupijas.

Tai yra vyskupų sostai — Vil
niuje, buvusioje Lietuvos sos
tinėje, ir Lvove”.

Kaip žinoma, nominalinis 
Vilniaus arkivyskupas Romual-
elas Jalbrzykowski šiuo metu 
gyvena Baltstogėje, kur yra 
naujas lenku pusėje likusios 
Vilniaus Arkivyskupijos cent
ras. Lvovo vyskupijos centras 
esąs Liubačeve.

Arkivyskupą Jalbrzykowskj

generalinio sekretoriaus — pra
nešimų pažymėtini šie darbai: 
T.V. S-ga aktyviai dalyvavo, 
pasiųsdama savo delegatus į 
Europos Sąjūdžio Kongresą 
Briuselyje 1949 m. vasario m. 
Ten jos delegatų pastangomis 
buvo priimta rezoliucija, pa
lanki tautoms už geležinės už
dangos, tik, deja, ta rezoliucija 
ligi šiol neįgyvendinta. T.V. 
S-ga įteikė trečią memorandu
mą J. T. O. generalinei asamb
lėjai, kuriame faktais ir skai
čiais išdėstė Sovietų teroro veik- 
mus pavergtuose kraštuose. 
Nors memorandumas nebuvo 
įtrauktas generalinės asamblė
jos dienotvarkėn,. bet jame iš
dėstytais faktais buvo plačiai 
pasinaudota įvairių komisijų 
diskusijose, demaskuojant So
vietus ir jų satelitus.

Einant sveikinimams, prof. 
K. Pakštas pasakė karštą ii' 
įspūdingą kalbą, kuri atkreipė 
visų dėmesį.

Pirmos dienos darbo posėdy
je kalbėjo veik visų delegacijų 
atstovai. Lietuvių delegacijos 
vardu kalbėjo A. Devenienė an
glų ir lietuvių kalba; delegatų 
kalbos buvo rekorduojamos ir 
vėliau transliuojamos per Mu
tual Broadcasting System. An
trąją kongreso dieną i T. V. Są
jungos būstinę atvyko Voice of 
America Washingtono studijos 
vedėjas ir visų dalyvavusių tau
tų delegatai gavo įkalbėti į 
plokšteles savo pareiškimus, 
kurie vėliau bus transliuojami 
Voice of America programose. 
Lietuvių delegacijos vardu per 
Voice of America kalbėjo Dr. 
J. Pajaujis. Komisijų svar
biausios buvo dvi: (1) agrari
niais ir tremtinių klausimais; 
(2) tarptautinės politikos klau
simais. Rezoliucijų projektai 
komisijose buvo išsamiai svar
stomi ir taisomi. Tremtinių 
reikalais komisijoje lietuvių de
legatė A. Devenienė pasiūlė žy
mių pataisų, kurios, apsvars
čius pakomisijoje, buvo priim
tos.

Daugiausia diskutuota buvo 
rezoliucija “On International 
Affairs”, ypačiai tas punktas, 
kuriame kalbama apie Jungti
nių Tautų Organizaciją. Tas 
ir suprantama, nes visoms Ry
tų Europos tautoms J.T.O. ne
tik ką nieko nepadėjo, bet dar 
tarytum sankcionavo jų paver-

priverstinai “repatriavus” Len
kijon, jo kilmės kraštan, rusų 
pusėje likusią Vilniaus arkivys
kupijos dalį administravo vys
kupas Mečys Reinys. Pastarą
jį suėmus, dar pernai metų 
pradžioje Vilniuje arkivyskupi
ją administravo kun. Kačergis. 
Po to maskoliai visiškai sunai
kino organizuotą Lietuvos hie
rarchiją. Kai kuriose srityse 
visiškai nebeliko kunigų, buvu
sius laisvus ūkininkus suvarius 
i baudžiavos dvarus. Švenčio
nių — Ignalino srity kunigų 
nebeliko. Šių metų kovo mėn. 
dar buvo po kunigą Lintupy ir 
Svyriuose. Pernai metų pra
džioje Vilniaus arkivyskupijoje 
Lietuvoje dar buvo 92 kunigai. 

girną Kremliui, priimdama sa
vo tarpą Maskvos pastatytus 
agentus, kaip tų tautų atstovus 
(Čekoslovakija, Lenkija). To
dėl kai kurių delegatų, kaip 
štai prof. Popa (rumunų) nuo
mone, dabartinės struktūros 
J. T. O. yra naudingesnė So
vietams, kaip propagandos pla
tforma, negu demokratiniam 
pasauliui. T.V. S-gos kongresas 
priėmė rezoliuciją, kurioje, iš
reikšdamas pasitikėjimą Jung. 
Tautų idėja, reikalauja pato
bulinti chartą ir organizacijos 
struktūrą, aprėžiant veto teisę 
ir priimant nariais tik valstybes, 
kuriose gerbiamos elementari
nės žmogaus teisės, kaip jos nu
sakytos “Žmogaus Teisių Char- 
toj”.

Ateities Rytų Europos susi
tvarkymui svarbus yra Kongre
so nutarimas įsteigti pastovią 
komisiją, kuri studijuotų ir pa
ruoštų planą būsimai Rytų Eu
ropos Federacijai, įeinančiai 
nariu į Jungtinę Europą.

Užbaigiant kongresą svar
biausias kalbėtojas buvo Mark 
F. Ethridge, Louisville Journal 
leidėjas ir Associated Press vi
ceprezidentas. Savo šiltoje kal
boje jis pažadėjo Amerikos 
spaudos ir visuomenės paramą 
Tarptautinės Valstiečių Sąjun
gos darbui ir uzsibrcztiems 
tikslams.

Vertinant T.V. S-gos kongre
są darbus, tenka pasakyti, jog 
kongreso dalyviai visi yra trem
tiniai ar emigrantai, kaikurie 
jų dar visai neseniai ištrūkę iš 
už geležinės uždangos. For
maliai tad jie atstovauja tik vi
suomenines grupes. Bet jie tu
ri didelius moralinius įgalioji
mus iš plačiausio savo tautų 
sluoksnio — valstiečių. Jie at
stovauja grupes, kurios per lais
vus demokratinius balsavimus 
buvo surinkę ir vėl surinktų 
daugumą balsų ar bent labai 
žymią dalį, kaip tai parodė net 
pusiau komunistiniame režime 
vykusieji rinkimai Vengrijoje ir 
Lenkijoje.

Nėra abejojimo, kad per kiek- 
nus būsimus laisvus rinkimus 
tuose kraštuose valstiečių par
tijos lyderiai bus labai rimtas 
faktorius, tad ir su dabartine 
jų veikla skaitosi Jung. Valsty
bių politiniai sluoksniai. Ta 
veikla yra aiškiausiai nukreip
ta prieš visų bendrą priešą — 
komunizmą ir dėlto mums lie
tuviams, pravartu ir būtina jo
je aktyviai dalyvauti.

LIETUVIAI PRAŠO MELSTIS 
UŽ TĖVYNĘ

Roma. — V. 15 d. Šv. Petro 
bazilikoje šventasis Tėvas pri
ėmė audiencijoje didžiulį mal
dininkų būrį, apie 40.000 asme
nų. Tame būryje dalyvavo ir 
80 lietuvių, vedami J. E. Vys
kupo Padolskio. Jo Šventeny
bė kalbėjo keliomis kalbomis į 
iš viso pasaulio suvažiavusius 
sūnus, paminėdamas įvairiau
sias grupes, visiems teikdamas 
Apaštališką palaiminimą. Kal
bėdamas vokiečių kalba Jo 
Šventenybė paminėjo, jog šia
me didžiuliame būryje yra ir 
nemaža lietuvių maldininkų 
grupė. Po kalbų Šventasis Tė-

Gegužės 22 d. (pirmadienį)
ministerijosJAV Teisingumo

(US Department of Justice) rū
muose buvo atidaryta National 
Conference on Citizenship. 
Konferenciją atidarė Attorney 
General McGrath. Konferen
cijoj buvo svarstoma pilietybės, 
emigracijos, * DP ir švietimo 
problemos. Posėdžiuose daly
vavo aukštųjų mokyklų profe
soriai, švietimo ir imigracijos 
aukšti vadovai, DP komisijos 
pirmininkas Ugo Carusi, įvai
rių valdžios ir tautinių frater- 
nalių organizacijų atstovai ir

MASKOLIŲ PIRATAI TEBESIAUČIA
BALTIJOJE

Stockholm. (LAIC) —< Kai 
pernai maskoliai reikalavo iš 
aliantų, kad jiems pripažintų 
12-kos jūrų nų ių atstumą nuo 
sausžemio kaip Sovietų “teri- 
torijinus vandenis”, vakariečiai 
stebėjosi ir atmetė reikalavimą: 
trijų mylių ruožas nuo kranto 
skaitomas teritorijiniais vande
nimis. Kaip paprastai, mas
koliai dabar sa o “nuosavybės 
pretenzijas” naujai pakėlė.

“Dagens Ny peter” praneša, 
kad balandžio ;j ėn. švedų žve
jybinis laiveIi[£T“LAREX” iš 
_KaiįskrnjiQ . .ifiai.
mylių atstume (nuo Lietuvos 
krantų, tarp Klaipėdos ir Ryt
prūsių, kai rusų' karo laivas 
priplaukė ir reikalavo plaukti 
i rusų kontroliuojamą uostą. 
Šio laivo įgula jau anksčiau 
buvo maskoliams įkliuvusi ir 
bevelijo mėginti pasprukti, vie
ton pūti rūsiuose. Rusų mi

500 m. Vatikano 
bibliotekai

Vatikanas. — Šiemet sukan
ka 500 metų nuo Vatikano bib
liotekos įkūrimo (1450—1950). 
Ta proga gegužio 1 bus atida
ryta joje esančių senų rankraš
čių paroda. Prieš 500 metų to
kių rankraščių Vatikano biblio
tekoje buvo 1.500, o dabar yra 
60.000. Tada jie tilpo į 12 spin
tų, o dabar yra tūkstančiai 
knygų lentynų, kurias sutačius 
į vieną eilę, susidarytų 25 kilo
metrai ilgumo. Parodoje bus 
išstatyta 160 rankraščių, tal
pinančių pavyzdžius klasikų 
raštų, humanistų, Bažnyčios 
rašytojų, liturginių knygų, visą 
Šv. Raštą ir kt.

vas nulipo nuo savo sosto, ku
ris buvo pastatytas pačiame 
švento Petro bazilikos viduryje 
ir prisiartinęs prie vyskupų, 
kuriems arti sosto buvo padėtas 
suolas, kiekvienam padavė ran
ką, su kiekvienu pakalbėdamas 
po keletą sakinių. J. E. Vys
kupas Padolskis Jo Šventeny
bei prisistatė kaip Vilkaviškio 
Vyskupas Koadjutorius, pasa
kė, kad čia yra nemaža lietuvių 
pabėgėlių ir Anglijoje gyvenan- 
čių lietuvių grupė, ir paprašė 
kankinei Lietuvai specialaus 
palaiminimo.

kt. Lietuvius šioje svarbioje 
konferencijoje atstovavo SLA 
(Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoj) Centro nariai: pirm. W. 
F. Laukaitis, pittsburghietis vi- 
cepirm. Pov. Dargis ir sekreto
rius Dr. M. J. Vinikas.

Antradienį lietuvių delegaci
ja su kitais konferencijos na
riais buvo priimta Baltuosiuose 
Rūmuose prezidento H. S. Tru- 
mano.

Savo buvimo Vašingtone me
tu lietuvių delegacija vizitavo 
ir Lietuvos ministerį JAV Pov. 
Žadeikį. ' 

nininkas, ginkluotas kulkos- 
svaidžiais, vijosi žvejus veik ligi 
pat Gotlando salos, bet susilai
kė nuo šaudymo.

Nuolat besikartoją švedų 
žvejų grobimai jūroje sukėlė 
susirūpinimo. Švedų visuome
nė reikalauja, kad vyriausybė 
neatidėliodama susirūpintų 
“teisėtų teisių Baltijos jūroje” 
klausimu.

SAVAITES POLITINIŲ ĮVYKIŲ SŪKURYJE

PASTANGOS, DAIRYMASIS
Londono konferencija šį kar-1 nesiskaitant su jų gyvybe, pa

tą tęsėsi tik keturias dienas. Jos galiau genocido vardą įgijęs at-
rc.KcmC apčiuopiama ir, gali
ma sakyti, pasauliui lemiama, 
palygimus ją su anų dienų kon
ferencijomis, kuriose dalyvau
davo politbiuro atstovas, ku
rios tęsdavosi ištisas savaites ir 
kurių rezultatai pasilikdavo 
prie nulio. Šitos konferencijos 
sudarytoji taryba, arba Atlan
to Aukštoji Komanda, kaip ją 
pavadino konferencijos komu
nikatas, yra organas, kuriam 
subordinuota dvylikos valsty
bių daug suvereniteto, nes į jį 
sunešta ne tik mili tariniai, bet 
ekonominiai ir politiniai siūlų 
galai.

Kodėl Londone taip greit šį 
kartą pajėgė įvairūs kraštai, su 
įvairiais ir skirtingais intere
sais, subordinuotis bendrai ko
lektyvinei valiai? Pavojus, rim
tas pavojus, prieš akis. Maža 
pasakyti pavojus — katastrofa, 
ir tai ne kurios nors atskiros 
valstybės, bet pasaulio katas
trofa prieš akis. Štai motyvas, 
verčias šių dienų vakarų pasau
lio konferencijų vyrus laiko ne
gaišinti individualiems atskirų 
kraštų kapryzams.

Kiekvienam Vakarų pasaulio 
žmogui šiandieną yra neginči
jama realybė, kad rusiškasis 
komunizmas, apėmęs visą pa
saulį, būtų pasaulio katastrofa. 
Iki šiol šita mintimi daug kas 
vakarų pusrutuly tik žaidė — 
kokia čia katastrofa, ten juk 
valdo tokie pat žmonės, ir dar 
darbininkų pastatyti, —- sa
kydavo. Bet paskutiniai pen- 
keri metai net ir naiviausiam 
iš tų parodė, kieno tie valdovai 
ten “pastatyti”. Tas neįtikėti
nai žemas žmogaus gyvenimo 
standartas Sovietų Sąjungoje, 
tas palikimas tautų per tris de
šimtmečius primityviausioje 

’kultūrinėje stadijoje, tas bru
talumas iš valdančiųjų pusės 
saviesiems piliečiams, nei kiek

0 Iš Vašingtono pranešame, jog JAV vyriausybei reikalau-
janti Kremlių atiduoti du ledlaužius, kuriuos JAV karo metu 
paskolinusi Rusijai. Taip pat reikalaujama grąžinti bent 1 bi
lijoną iš 11 bilijomi dolerių, kuriuos Rusija taip pat Amerikai 
skolinga.

° Čekoslovakijos atstovas prie Jungtinių Tautų dr. Iloudek 
po kvietimo vykti namo atsisakė tai daryti ir lieka Amerikoje 
politiniu pabėgėliu. Houdek pradžioj buvo aršus komunistas 
ir daug prisidėjo prie Čekoslovakijos sukomunistinimo.

0 Komunistinė Vengrijos valdžia pasodinusi i kalėjimą liu
teronų vyskupą Lajos Ordass pasiūlė jo vieton aktyvų kompar
tijos narį. Bažnyčios suvažiavimas jį išrinko vyskupu.

0 Generalissimus Čiangkaišekas paskelbė, jog kinų ko
munistai užėmė svarbią Chusan salą. Ta pačia proga jis pa
brėžė, jog geriau mirsiąs, tačiau Formozos komunistams neati
duosiąs.

° Sklinda gandai, jog JAV planuoja dali savo atominių bom
bų perkelti kur nors arčiau Europos.

0 30 m. prie valdžios vairo išbuvusi Turkijos liaudies res
publikonų partija nesenai Įvykusiuose laisvuose rinkimuose 
pralaimėjo. Daugiausia atstovii pravedė Celal Bayar vadovau
jama jauna demokratų partija.

0 JAV senatas atmetė, prez. H. S. Trumano pateiktus pla
nus pertvarkyti tarpvalstybinę susisiekimo komisijas.

° H. Kravitz, karo metu buvęs Raudonosios armijos kari
ninkas rašo, jog Ukrainos miesteliuose aiškiai pasireiškia anti
semitinės nuotaikos.

° Trygve Lie po pasikalbėjimo su Stalinu vėl žada kalbėtis 
su Vakarų valstybių vyriausybių galvom.

° Kaųados opozicinė progresyvių konservatorių partija 
griežtai reikalauja uždaryti komunistų partiją. Tačiau vyriau
sybė ir socialistai uždarymui prieštarauja.

skirų tautų naikinimas — tai 
dalykai, kurie net ir aklą galėjo 
įtikinti taja realybe. Štai iš 
kur plaukia šiandieną vakarie
čio žmogaus baimė prieš pasau
lio katastrofą ir noras užbėgti 
tai katastrofai už akių.

Prieš penkeris metus buvęs 
Anglijos užsienio reikalų mi
nisteris Edenas, prieš perduo
damas savo kolegai Bevinui mi
nisterija, pareiškė pasauliui 
Kremliaus adresu: Didžioji Bri
tanija per ilgus istorijos am
žius visada išeidavo prieš tą, 
kas norėdavo vienas paglemžti 
Europą, ji išeis ir per visus atei
nančius istorijos amžius prieš 
tą, kas norės paglemžti vienas 
Europą. Nežiūrint į šitą pom
pastišką englishmano išdidu
mą, kurs trykštą iš šito pasa
kymo, pasakymas yra neperdė
tas ir teisingas. Tik jis šian
dieną atmieštas dar baime dėl 
realybės, kurią anglas jaučia 
tuo atveju, kai raudonoji armi
ja išsities visu kanalo pakraš
čių ir kai ji atsigabens dabar 
užuraly dirbamas atomines 
bombas, o gal ir dar kai ką, 
apie ką šiandieną gali visko ti
kėtis iš vokiškų smegenų, ku
rių Kremlius ten užuraly ge
rokai sukocentravęs yra, ne
kalbant jau apie amerikonų ir- 
pačių anglų smegenis, kurias 
Kremlius panaudojo per savo 
šnipus. Štai dėl ko ponas Be- 
vinas šiandieną, turėdamas 
prieš akis savo kolegos Edeno 
pasakymą, perdaug išdidumo 
net nesistengia rodyti —• pa
geidavo amerikonai Atlanto 
Aukštosios Komandos šefu sa
vo žmogų pastatyti — sutiko, 
ką gi padarysi, negi šauksi, kad 
man gaisrininkų viršininkas 
nepatinka, kai tavo namai de
ga ir skubiai reik šaukti tie 
gaisrininkai.

Nelaimė privertė pasaulį dėti

z
pastangas išvengti dar dides
nės nelaimės. Pastangos rim
tos, planai konkretūs, pasiren
gimas aiškus. Visa tai gerai. 
Bet štai pasaulį vėl nustebina: 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
generalinis sekretorius nuvyk
sta pas Staliną. Ar jis ten vy
ko savo iniciatyva, kaip Trygve 
Lie? Ne, kaip JTO generalinis 
sekretorius. Na, o juk šita 
tarptautinė institucija, kurią 
taip niekina tie, pas kuriuos 
ponas Trygve Lie nuvažiavo, 
nėra kurios nors atskiros vals
tybės nuosovybė, joje vyrauja 
Vakarų pasaulio daugumos 
dvasia. Vadinasi, logiškai ei
nant, ponas Trygve Lie ten nu
vyko Vakarų pasaulio, taigi, to 
paties, apie kurio pastangas 
Londone kalbėjome, vardu. Po
nas Trygve Lie išvykęs iš Mas
kvos pareiškė, kad su Stalinu 
galima kalbėtis ir susitarti, 
nors jo palydovai grįžo visiškai 
parblokšti pesimizmo. Tiems, 
kurie tikėtų tokiom misijom, 
kaip ši JTO generalinis sekre
toriaus, štai eilė klausimų: jei
gu su politbiuru ir pasisektų 
“susitarti” nuo “pasaulinės re
voliucijos”, taigi nuo pretenzi
jų į visą pasaulį, Kremlius at
sisakytų, ar ne? Atsakymas —• 
ne. Už geležinės uždangos.pa
darytus baisiausius ginklus pa
tikrinti ir sunaikinti jie leistų, 
ar ne. Atsakymas — ne. Mi
lijonų laikomų darbo vergų 
patikrinti ir paleisti jie leistų, 
ar ne? Atsakymas — ne. At
sakyti už sunaikintus milijo
nus žmonių jie apsiims, ar ne? 
Atsakymas — ne. Paglemžtas 
tautas jie paleis gražiuoju, ar 
ne? Atsakymas ne. Ir taip 
toliau. Tai kam šito dairymo- 
si? Jis vakarų pasauliui.nieko 
gero neduoda, o Kremliui stip
rina autoritetą jų primityvių 
masių akyse. E. U.
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MEMORIAL DAY 1950
Amerikos tauta gegužės 30 d. pagerbia savo kritusius kare 

už laisvę ir teisingumą, Jau šeštas Memorial Day nuo Vokie
tijos pasidavimo ir penktas nuo pabaigos karo su Japonija. Ati
duodami gilią ir iškilmingą pagarbą kritusiems, kurių tarpe yra 
nemažai lietuvių kilmės karių, Amerika šiandien turėtų pati 
save paklausti: ar ji liko ištikima savo principams, dėl kurių 
jos sūnūs krito kovos laukuose. Amerika turi atnaujinti savo

WIUZUOTA IR KULTŪRINGA’ ARMIJA
IŠ BUV. AMERIKIEČIŲ KOMENDANTO BERLYNE F. L. HOWLEY ATSIMINIMŲ

įsipareigojimą, kad jos sūnūs ne veltui mirė ir kad tautos, Die
vo Apvaizdos vedamos, turėtų teisingą taiką ir laisvę.

Europa pradeda atgauti laisvę, bet ne visur. Dar ant jos 
guli juodas išgąstingas debesys, slenkantis iš Rytų, iš anapus 
geležinės uždangos, kai tuo tarpu Kinija jau slegia žiauri ko
munistų letena.

Daug klaidų buvo padaryta, bet dar galima jas atitaisyti.
Šią dieną Amerikos tauta susijungia iškilmingoje maldo

je, kad Viešpats surėdytų taips jog šimtais tūkstančių paau
kotų jaunimo gyvybių tarnautų tikros taikos užtikrinimui nau
joms kartoms., Bet pasižadėjimus ir maldas privalo lydėti dar
bai. Agresoriai bijo tik galingųjų. Tad yra reikalinga aiškiai 
jiems pasakyti, kad Amerika neatsisako ir neatsisakys tų idealų, 
dėl kurių kariavo antrajame pasauliniame kare. Yra reika
linga, kad moralinė jėga palaikytų materialines pajėgas, o tai 
galima esant vieningais ir energingais.

M. Barnabas

ĮTEMPTOS dienos
Prieš porą metų Ispanijos Franco yra pasakęs, kad šian

dien pasauly tik dvi vyriausybės aiškiai žino ko jos siekia, — 
suprask Maskva ir Madridas, — o visos kitos klaidžioja, neži
nodamos kokia iš tikrųjų situacija pasauly yra sudaryta. Fran
co tada aptarė, kad Kremlius siekia visą pasaulį Į savo rankas 
suimti, o jis — neleisti Kremliui to padaryti.

Žinoma' Franco visada buvo didesnis realistas,” žiūrėda-- 
mas į Kriemliaus veiksmus, negu kitų kraštų vyriausybių galvos. 
Kodėl? Labai paprastas atsakymas: 1939 — 39 metais jis pats 
savo akimis, savo paties krašte matė Kremliaus mokintus, ir 
pasauliui puikiai reklamuotus, vaisius. Paryžius, Londonas, 
Vašingtonas — jie nepatyrę ant savo kailio tų vaisių, dėl to jie 
ir netikėjo, kad Kremlius iš tikrųjų yra toks, koks jis yra ir kad 
jis iš tikrųjų siekia to, ko jis siekia.

Šiandieną betgi apie padėti negalima pasakyti to, ką Ispani
jos diktatorius pasakė anuomet. Šiandieną Paryžius, Londo
nas, Vašingtonas ir visi smulkesnieji šiapus geležinės uždangos 
— visi jau žino ko jie turi siekti. Kodėl jau šiandieną? Jiems 
bolševikai per daug aiškiai parodė savo dantis. O tie dantys, 
matyt, tokie baisūs, kad šiuos purto iš tolo tuos dantis pama
čius, tai ką jau ir bekalbėti pagalvojus kas būtų, jeigu šitais 
dantimis grėbšteltų kiekvieną savame krašte. Štai dėl ko šian
dieną pasaulis “sužinojo” ko siekti.

Kitas klausimas, ar jie šiandieną žino kaip siekti to. ko jie 
turi siekti. Siekimas yra aiškus: bendromis jėgomis spirtis prieš 
ruso — komunistini imperializmą. Bet tas jėgas bendrai su
burti nėra lengva. Amerikos kolosalinio ekonominio kapaciteto 
dėka, daug priemonių tam bendram siekimui jau surasta — 
Marshallio planas, Atlanto paktas, Europos ginklavimas, net 
bendri karinės gynybos planai ir vadovybės.

Bet visa tai, kas atsiekta šia kryptimi nuo to laiko, kai 
įsitikinta Kremliaus dantų tikrumu, yra dar tik daiktiniai daly
kai. Trūksta dar pačio svarbiausio dalyko — dvasios, užside
gimo ir užsispyrimo vystyti tas priemones ir toliau ir panau
doti jas pasaulį apsaugoti nuo katastrofos. Vieningo užsidegi
mo trūksta. Europoje dar ir šiuo nepaprastai pavojingu mo
mentu jaučiama anos garsiosios vėžio, lydies ir varnos pasa
kėčios* situacija. Štai iš šitos situacijos išeiti Londone ir buvo 
bėginama. , *** ’

Svarbiausia kliūtis Atlanto pakto vieningai dvasiai su
kurti yra prancūzų ir vokiečių vieni kitais nepasitikėjimas. At
lanto paktas be Vokietijos — tai pastatas be pamatų. Ta žino 
visi Atlanto pakto nariai, net ir pats Paryžius. Bet šitie pama
tai yra pavojingi, ir pirmoje vietoje Prancūzijai, kuri šitą pa
matų svorį ant savo pečių pajuto tris kart beveik vienos gene
racijos būvyje. Prancūzai nori šitą pavojų likviduoti visiems 

v. -i ■ ’amžiams.
Vienas iš rimčiausių Prancūzijos pasiūlymų šitam pavojui 

pašalinti yra jų pasiūlytoji Europos anglies ir plieno industrijos 
unija. Šituo pasiūlymu vokiečiai turėtų nemažiau domėtis 
kaip ir prancūzai. Anglies ir plieno industriją pajungus vie
nam bendram autoritetui, apie pavoju Prancūzijai iš Vokietijos 
pusės tiek pat tegalima būtų kalbėti, kiek apie pavojų Vokie
tijai iš Prancūzijos pusės. Čia pasirodys, ką puoselėja savo 
širdy šiuo metu vokiečių tauta — ar ji ir ateity galvoja tik apie 
“vergeltungus”, ar ji, pakankamai pamokyta, nusistačius yra 
taikią ateiti kurti. Šansai tam geri. Pasaulio opinija prancūzų 
pasiūlymą pasveikino.
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Po užėmimo Berlynas virto 
antruoju Nankingu, tik čia 
prievartavimus, žudynes ir plė
šimus vietoj japonų vykdė so
vietų kareiviai, —• pasakoja to
liau savo atsiminimuose buv. 
amerikiečių komendantas Ber
lyne gen. F. L. Howley. — Ne
buvo jokios drausmės, jokios 
kontrolės. Šiuose barbariškuo
se veiksmuose dalyvavo visų 
laipsnių kareiviai ir karinin
kai.

Tai yra sunkus kaltinimas 
tariamai civilizuotai armijai, 
tačiau ji galima įrodyti. Gal
būt šiems rusų žiaurumams 
kiek Įtakos turėjo ir keršto jau
smai. Vienas rusų generolas 
prisipažino, kad prievartavimai 
pakenkė raudonosios armijos 
vardui.

— Bet, — pridūrė jis. tartum, 
atsiprašydamas, — šių. atsitiki
mų negalima net lyginti su tuo, 
ką vokiečiai darė mūsų krašte.

Sovietai niekeno nevaržomi 
plėšė ir prievartavo du mėne
sius iki mūši) atėjimo ir dar il
gai po to, kai mes atėjome, Įsi- 
veržinėdavo į amerikiečių sek
torių, kol mums pagaliau pa
vyko tai sauvalei padaryti galą.

Viena mano tarnautojų, 17 
metų mergina, turėjo būti vai
kų vežimėliu nugabenta Į ligo
ninę po to, kai septyni sovietų 
kareiviai ją ir jos motiną iš
prievartavo jų bute. Kareiviai 
Įsiveržę pro langą, išeinanti Į 
sodą, visi iš eilės išniekino abi 
moteris ir pabėgo. Tačiau tos 
pat dienos popietę jie kelis kar
tus grįžo atgal ir savo veiksmus 
pakartojo. Tai tik vienas iš 
daugybės atsitikimų. Vienon 
Berlyno ligoninėn vieną dieną 
atgabenta 230 vokietaičių. Jos 
visos buvo rusų gašlumo ir bru
talumo aukos.

Dažniausiai su išprievartavi
mais būdavo susiję ir plėšimai 
bei nužudymai. Vieno atsakin
go miesto valdininko žmona bu
vo nužudyta ruso, kuris įsiver
žė i jos butą ir kažko rusiškai 
paklausė, ko ji nesuprato. Gal
būt jis norėjo virtuvės rakto, 
nes vėliau įsilaužė i virtuvę.

Moteris pagalvojo, kad jis no
ri patikrinti jos dokumentus ir, 
išvertusi savo rankinuką, pa
galiau rado pasą. Įniršęs po- 
1 leistas ištraukė pistoletą ir 
šaukdamas “kapitąlistai, kapi
talistai!” paleido šūvį į galvą.

Laiku neišmokėtos algos rau
donarmiečiams buvo išlygina-
mos vokiečiii pinigais, kurių jie
negalėjo gabentis į Rusiją. Tai
gi, jie pirkinėjo dviračius, laik-lbi rūpestingai dėlioja i krūvu- 
’odžius, brangenybes, žodžiu, tęs ant perono, kad vėliau ga-

Į Londoną buvo nukreiptos pasaulio akys. Ypatingai nu
kreiptos šiandieną. Mat, toji konferencija vyko po tokių da
lykų, kaip Kominformo organizuoti trukdymai iškrauti kolosa- 
liniai kariniai pasirengimai visose svarbiose strateginėse vie
tose, kaip Baltijos konfliktas, kaip Kremliaus galutinas boikoto 
paskelbimas visoms tarptautinio bendradarbiavimo instituci
joms. Atrodo, vaisiai yra visai prinokę iš tų sėklų, kurios buvo 
sėjamos ir puoselėjamos Therene, Jaltoje, Potsdame.

' E. Urbonas

ką galėjo patys panaudoti arba! lėtų surinkti. Jau jam bebė- 
i namus pasiųsti. Ko negalėjo gant laiptais žemyn, pasigirdo 
nupirkti — tą vogė... ir tai dė- “karo šūvis”. Rusai žaibo grei-
josi masiškai.
ŪRI, ŪRI” IR “KOMM FRAU”
Šie dalykai ir buvo priežas

tys dviejų, labiausiai nekenčia
mų Berlyne išsireiškimų. Vie
nas jų “ūri, ūri” (iškreiptas žo
dis “Uhren” — laikrodžiai), ki
tas “Komm, Frau” (eikš, mo
terie) .

Rusai mėgdavo gražesnę mo
terį, sutiktą gatvėje, griebti už 
rankos ir sakydami “Komm, 
Frau”, tempti į artimiausius 
griuvėsius arba namus, kad ten 
galėtu išprievartauti.

Jei arti nebūdavo jokio pa
stato ar jo griuvėsių, prievar
taudavo tiesiog aitt gatvės. Jei 
vokietis- tėvas^pnim^lis, pasi
priešindavo — b'žaavo nušau
namas.

Norėdamos išvengti užpuoli
mų, Berlyno moterys griebda-
vosi įvairiausių galimų priemo
nių, kad tik maskviniams ne
kristų į akis. Jos išsisuodin- 
davo ir išsipurvindavo savo 
veidus, šiaip jau elegantiškos 
ir švarios berlynietės tais lai
kais vaikščiodavo apsileidusos. 
kiek įmanydamos. Tačiau la
bai nedaug rusų kreipdavo į 
tai dėmesį.

Net po mūsų atvykimo so
vietų kareiviai beveik kiekvie
ną. naktį įsiverždavo į mūsų 
sektorių ir ieškodavo savo senų 
medžioklės objektų, kuriuos jie 
buvo suradę prieš mūsų atvy
kimą. Miesto gatves jie žinojo 
daug geriau už mus, ir rusu, 
“incidentų” sąrašas išaugo iki 
begalybės, iki pagaliau mes 
juos sustabdėme.

Nulėmė vienas incidentas, 
įvykęs požeminio traukinio sto
tyje Potsdamo aikštėje. Vieną 
vakarą aš gavau pranešimą, 
kad penki rusai, jų tarpe vie
nas karininkas, stotyje sustab
dė vokiečių pabėgėlių traukinį 
ir, išsitraukę pistoletus, pradė
jo sistematišką apiplėšinėjimą.

Mano saugumo karininkas 
šiame rajone buvo kapitonas 
Charles Leonetti, buv. FBI na
rys ir vienas geriausių šaulių 
mano dalyje. Jis su vienu savo 
karininku jau buvo išvykęs į 
stotį, kai pranešimas mane pa
siekė.

Bėgdami laiptais žemyn, ka
rininkai persiskyrė. Leonetti 
atbėgo pirmas. Atbėgęs pama
tė, kaip penki rusai apiplėšinė
ja šimtus pabėgėlių ir savo gro-

tumu atsisuko ir pradėjo i jį 
šaudyti. Mano karininkas iš 
karto paleido šūvi i viršų, ta
čiau rusams šaudant tiesiog, 
pradėjo ir jis šaudyti tiesiog. 
Vis dar tebebėgdamas paleido 
keturis šūvius, nušaudamas du 
rusus ir sužeisdamas trečią. 
Kiti du įsimaišė į minią ir din
go.

Tuometinėje painioje būklė
je, savaime aišku, buvo sunku 
kalbėti apie vyrą, kuris nušovė 
“sąjungininką”, nors ir kažin 
kaip jo veiksmą aplinkybės pa
teisintų. Mano Įsitikinimu, Le
onettis už drąsą buvo vertas at- 
žymėjimo. Tačiau tada reika
lai buvo sprendžiami kitaip.

Dar tą pačia, naktį generolui 
Parksui buvo parašytas smul
kus pranešimas, išdėstant visas 
incidento aplinkybes. Kažko
kiu keistu sutapimu tame pa-
čiame pabėgėlių traukinyje bu
vo du amerikiečiai kareiviai. Ko 
jie ten buvo, mes niekad nesu
žinojome, tačiau jie viską matė 
ir paliudijo kapitono Leonetti 
drąsą.

Kitą rytą Parksas kalbėjosi 
su sovietais, anglais ir prancū
zais. Tuo metu jau žinojome, 
kaip rusai sugeba iškreipti fak
tus, todėl buvome pasiruošę vi
sokiems reikalavimams ir even
tualumams.

Gen. pik. Gorbatovas tuoj 
pat pradėjo pulti mus, kaltin
damas sovietų piliečių ir sovie
tų kareivių žudynėmis — žodį 
“žudynės” rusai labai mėgsta. 
Praeitą naktį, — aiškino jis, — 
Potsdamo stoty vienas rusų ka
pitonas buvęs iš užpakalio nu
šautas. Ir kita jo pasakotos is
torijos dalis buvo lygiai tokia 
pat “tiksli”.

Generolas Parksas kalbėjo 
energingai. Jis yra ramus, tai
kus vyras, tačiau kietas, kai 
prireikia.

— Tamstos aiškinimas yra 
visiškai klaidingas, — atsakė 
jis Gorbatovui ir pradėjo pasa
koti incidento smulkmenas 
taip, kaip mūsų pranešime bu
vo aprašyta. — Tamsta turi sa
vo dalinius griežčiau kontro
liuoti ir įvesti didesnę drausmę. 
Tamsta negali iš mūsų reika
lauti, kad mes jiems leistume 
plėšikauti ir šaudyti mūsų sek
toriuje, nesiimdami jokių prie
monių tam sutvarkyti.

— Gal jie buvę šiek tiek įsi
gėrę, ir vynas buvo kaltas, kad 
jie užsimiršo, — kiek sumišęs 
atsakė rusas. — Tačiau, nežiū
rint to, mes nešaudome ame
rikiečių, kai jie prisigėrę, atei
na į mūsų sektorių. (“L”)

Beirutas. — Jau antri metai 
kai šveicarų katalikų organiza
cija “Caritas” Beirute išlaiko 
karo pabėgėliams skirt? valgyk
la, kurioje kasdien gauna mais
tą 800 Palestinos karo pabėgė
liu. Ta pati organizaciia Bet- 
lejuje išmaitina 200 našlaičių.

LIETUVIAI PILIGRIMŲ KELIU
ROMOS IR ANGLIJOS LIETUVIAI MALDININKAI LANKO

ROMOS BAZILIKAS. — “O KRISTAU PASAULIO VALDOVE..., 

SU TAVIM EIS VISA LIETUVA”.

Roma. — Švento Petro bazi
likos aikštė yra virtusi tikru 
tarptautiniu forumu, kuriame 
galima sutikti įvairiausių tautų, 
atstovus — piligrimus, kurie 
čia atvažiavo suklupti prie 
apaštalų karstų, ir melsti dan
gaus palaimos sau ir savo kraš
tui. Čia kas valandą galima 
pamatyti būrius maldininkų, 
kurie procesijomis pamaldžiai 
artinasi prie Šv. Petro bazili
kos. Garbingiausias iš visų da
lyvaujančių, dažniausiai vysku
pas priešakyje neša kryžių. 
Paskui eina visas būrys susi
kaupusių maldininkų. Jie įžen
gia po didingais Šv. Petro ba
zilikos prieangio sklautais, su
ka link Šv. vartų ir juose ding
sta iš stebėtojo akių. V. 15 d. 
rytą panašiai bazilikom įžengė 
pirmas pažymėtinas lietuvių 
maldininkų būrys. Štai J. E. 
Vysk. Būčys maldingai neša 
juodą kryžių. Už jo pirmoje 
gretoje eina Jų Eksc. Vysk. Pa- 
dolskis ir Vysk. Brizgys. To
liau min. Lozoraitis, Lozorai
tienė ir Lietuvos atstovybės 
prie šv. Sosto Sekretorius p. 
Lozoraitis jr. Paskui Šv. Ka
zimiero Kolegijos vadovybė ir 
namiškiai, Tėvai Marijonai, ki
ti Romos lietuvių kolonijos na
riai (tarp kurių pažymėti Dr. 
Pavalkis, prof. Ivinskis) ir visa 
gausi Anglijos lietuvių maldi
ninkų ekskursija, vedama Tėvo 
Dr. Sakevičiaus, Kun. Alf. Pet
raičio ir Kun. Justino Stepo
naičio. Viso apie 100 žmonių. 
Įėjus į didingą Šv. Petro bazi
liką vyrai užgieda “Marija, Ma
rija”.. Palyginus labai gražiai. 
Jų. balsai malonaus tembro, 
giesmės melodija jaudinančiai 
pamaldi, o liaudiškas giesmės 
pritarimas, pietiečiams nežino
mas, sudaro gražaus choro 
įspūdį. Atkalbėjus maldas Šv.

APLANKĖ LIETUVIUS
NAUJAKURIUS

HUDSON, N. Y. — Šiomis die
nomis BALF pirmininkas kan. 
prof. J. B. Končius aplankė 
Hudsone, N. Y. kaikuriuos čia 
apsigyvenusius lietuvius nau
jakurius, tikslu patirti jų gyve
nimo, darbo ir įsikūrimo sąly
gas. Ta proga aplankė kai ku
riuos vietinio BALF skyriaus 
valdybos narius, veikėjus 
ir naujakurius, kurie prieš me
tus laiko ar vėliau čia apsigy
veno. Atrodo, kad dauguma 
naujakurių, nors ir kukliai, bet

IŠIMTO!
0 Kovo 15 d. Adelaidėj (Aus

tralijoj) buvo atidaryta ten da
bar gyvenančio dail. A. Rukš
lelės paveikslų paroda. Vietinė 
spauda mūsų dailininką labai 
palankiai įvertino ir iškėlė jo 
talentą ir kūrybos ypatumus.

0 Energingasis mūsų publi
cistas ir žurnalistas Dr. Juozas 
Prunskis išleido 46 pusi, kny
gutę “Ką ir kaip rašyti į laik
raštį”. Knygutę galima gauti 
“Drauge” už 20 centų.

0 Du kartus į savaitę išeinan
tis Šv. Juozapo Darbininkų są
jungos laikraštis “Darbininkas” 
šiemet švenčia 35 m. sukakti.

0 Bostone veikianti ir didžio 
jo mūsų scenos milžino vado 
vąujamą dramos studija debiu
tavo dviem rašyt. Gustaičio vei
kalais — “Sekminių vainiku” ir 
“§ilb’niais pančiais”.

° Žinoma New Yorko knvp-r 
leidykla leidžia Barboros Ann 
Scott knvęą apie dailu ji čiuo
žimą (“Čiuožk su manim”). 
Knygą iliustruoti pavesta dai
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Metų atlaidomis laimėti ir iš 
visos širdies sugiedojus “pasi
gailėk mūsų Viešpatie” kanki
namos Tėvynės vardu, J. E. 
Vysk. Brizgys švč. Sakramento 
koplyčioje celebruoja šv. Mišias. 
Vėl skamba lietuviškos giesmės. 
Išėjus iš bažnyčios padaro
ma bendra dalyvių nuotrauka. 
Po to visi išvyksta į šv. Povilo 
baziliką ir į Tre Fontane aba
tiją — šv. Povilo nukankinimo 
vietą. Po pietų prieš šv. Jono 
baziliką Laterane vėl susiren
ka tas pats būrys, vėl procesi
joje įžengimas pro šventuosius 
vartus, vėl įspūdinga lietuviš
ka giesmė. Šį kartą giedama 
“O Kristau Pasaulio Valdove” 
su giliaprasme pabaiga: “Su 
Tavim eina tautos gyventi, su 
Tavim eis visa Lietuva”. Pirmą 
kartą ši giesmė suskambėjo 
šioje bazilikoje, kuri yra visų 
pasaulio bažnyčių motina ir 
galva. Atlikus nustatytas šven
tųjų Metų bazilikos aplanky
mo sąlygas, lietuvių procesija 
išsitiesia eiti pėsčiomis į Dieve 
Motinos — Maria Maggiore — 
baziliką. Visų dalyvių ranko
se rąžančius. Pradžioj eina 3 
vyskupai, kuriii seniausias 
maldingai neša kryžių, toliau 
nemaža lietuvių kunigų bei vie
nuolių grupė, vyrai ir moterys 
Tramvajai ir autobusai pagar
biai praleidžia šimto lietuvių 
procesiją, kurie kalba rąžančių 
už Tėvynę. Daug praeivių Via 
Merulana gatvėje žegnojasi 
prieš kryžių, sustoję pasigėri 
gražia eisena, klausia tvarkda
rių kas čia tokie. Dievo Mo
tinos bazilikoj sukalbėjus nu
statytas maldas,_ Jo Eksc. Vysk. 
Būčys atsigręžia į tautiečius 
maldininkus ir vis laikydamas 
ranka procesijos kryžių pasa
ko gražu pamokslą.'' 

neblogai gyvena, turi neblogus 
darbus ir vietos darbdavių įver
tinami, kaip geri darbininkai.

Didėjant Hudsone lietuvių 
skaičiui, atbudo ir lietuvių, vei
kimas; prie darbščiųjų ir ener
gingųjų. naujakurių veikimo 
pradeda prisidėti ir vietiniai, 
seniai čia gyveną lietuviai, net 
ūkininkai. Vietiniai lietuviai 
tikisi, kad ilgainiui lietuvių vei
kimas Hudsone prilygs kitų lie
tuviškų kolonijų veiklai Ame
rikoje.

lininkui Pranui Lapei, kuris tos 
leidyklos kelias knygas jau yra 
iliustravęs ir susilaukė susido
mėjimo.

° Gegužės 11 d. “Argentinos 
Lietuvių Balsas” išleido 900-jj 
savo numerį. Šis patriotiškas 
savaitraštis pradžioje ėjęs ro
tatoriniu laikraštuku, per be
veik 23 metus tapo visai neblo
gu Argentinos lietuvių savait
raščiu.

° Gegužės 28 d. Čikagoje Bis- 
mark Hotel įvyks Amerikos Lie
tuvių ketvirtoji ekonominė kon
ferencija. Konferencijai numa
tyta pliti ir svarbi dienotvarkė.

° Kanadoje Lietuvos Atgimi
mo Sąjūdis žada leisti naują 
laikraštį “Laisvoji Lietuva”. Re
daktorium esą numatytas rašyt. 
J. Nevardauskas.

° Lietuvių Rašytojų suvažia
vimo įsteigtai literatūrinei pre
mijai pirmuosius 25 dol. paau
kojo Cleveland© Lietuvių kios
ko savininkai Jonas Rimašaus- 
kas ir Vacį. Rocevičius.
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RAŠYTOJAI KM BALSA PRIEŠ TIRONĄ Mokslas ir mokyklos Amerikje
Nobelio laureatas Andre Gide
* g™!”

smerkia .naująją Rusijos buržuaziją. — Ispanijos raudonųjų bri- 
savanoris Fischeris atakuoja Kremlių.

DR. J. PRUNSKISŠEŠI ‘ SUKILĖLIAI”
— Tiesa ir laisvė yra aukš

čiausieji žmogaus idealai; bran
giausia iš jų yra laisvė, nes ji 
daugiau kankinių galėtų paro- 
rodyti, — rašė kitados Hans- 
jacob.

Laisvės kovotojų skaičius 
gausiai auga. Net ir tie, kurie 
anksčiau tarėsi, kad žmonijai 
nauja aušra užteka iš Krem
liaus, daugelis dabar pamato, 
kad tai tiranija ir laisvės var
dan kelia balsą.

Amerikoje nemažo susidomė
jimo sukėlė knyga “The God 
That Failed”, sudėtinis veika
las, kuriame pasisako šeši au
toriai. Tai labai įdomi grupė: 
trys iš jų pirma buvo komunis
tų partijos nariai — A. Koest - 
ler, Ign. Silone (vienas iš ko
munistų partijos steigėjų Ita
lijoje) ir negrų rašytojas R. 
Wright. Kiti trys, anksčiau 
buvo stipriai raudoni, marksiz
mo propagandistai, sovietų gar
bintojai. Tai — Andrė Gide. 
L. Fischer ir S. Spender.

Dabar jie visi išeina atakon 
prieš Staliną. Didžioji dalis jų 
patys lankėsi Rusijoje, visi iš 
arti pažino bolševizmą ir įsiti
kino, kad tai tiranija, ir dabar 
savo kolektyviniu veikalu iš
ėjo pasauliui pasakyti, kad rau
donoji diktatūra yra viena iš 
pačių žiauriausių diktatūrų.

NAUJOJI BURŽUAZIJA 
SOVIETUOSE

Šalia Koestlerio, žymiai už jį 
kūrybiniu talentu stipresnis, 
yra Andre Gide. Tasai pran
cūzas gavo net Nobelio premiją 
už savo kūrybą. Buvo laikas, 
kad jis rašė, jog negailėtų savo 
gyvybės, jei ji būtų reikalinga 
Sovietų pasisekimui.

Tačiau Sovietų žemę išvaži
nėjęs, dabar drąsiai skelbia: — 

-t " ---v><,t5rR hlo-KUSi'Oje atbUdtytA p—j- -— 
giavŲieji kapitalistinės visuo
menės bruožai... Ten kūrinys, 
kurs nesiderina su partijos li
nija, yra pasmerktas.

Tasai Nobelio laureatas su 
skausmu pasakoja, kad jis žino 
mokslininkų, kurie Rusijoje pa
sodinti į kalėj imti už tai, jog 
drįso laisvai galvoti. Kaikurie 
atleisti profesūros užtai, kad 
reiškė mokslines nuomones, ku
rios nebuvo pasroviui su vie
šąją sovietų doktrina.

Rašytojui graudu buvo ma
tyti naują privilegijuotą klasę 
Sovietuose. Gide rašo: — Aš

matau Sovietų Sąjungoje išau
gančią naują buržuaziją.. Jie 
revoliuciją nukreipia savo as
meniškiems savymeiliams tiks
lams.

KAPITALIZMO IR DESPO
TIZMO ATGIMIMAS

Andre Gide apkaltina visų 
kraštų komunistų partiją: -— 
Jau laikas, kad darbininkai su
prastų, jog jie yra apgaudinė
jami ir klaidinami komunistų 
partijos, taip,-kaip rusų darbi
ninkai buvo apgauti anksčiau.

Rusiją išvažinėjęs, sovietų 
sistemą iš arti pažinęs, didysis 
rašytojas dabar pasauliui skel
bia savo patyrimą:

— Sovietų Sąjunga apgavo 
mūsų geriausias viltis.. Joje 
atstatyta ta pati kapitalistinė 
dvasia, įvestas naujas triuški
nantis ir išnaudojantis despo
tizmas, su visa priklia ir žema 
vergiškumo santvarka.

RAUDONŲJŲ BRIGADŲ 
SAVANORIS

Kitas raudonasis autorius, 
dabar išstojus minėtoje knygoje 
prieš Staliną, yra Louis Fischer. 
Daugiau kaip dvidešimt pen
kerius metus jisai praleido dirb
damas kaip korespondentas Eu
ropoje ir Azijoje. Koresponden
to pareigas ėjo ir Maskvoje. Jei
gu čia atvažiavo su raudona 
širdimi, kaip bolševizmui pa
lankus propagandistas, jeigu 
jisai savanoriu net buvo įstojęs 
į raudonąsias brigadas Ispani-

KODĖL NEPOSĖD;
Kaip Sovietų Sąjungoj pri

prasta po “rinkimų” į Aukš
čiausią Tarybą (Sovietą), ji su
sirenka pirmam posėdžiui už 
2-3 savaičių. Tačiau dabar po 
‘‘rinkimų’1' yra praėją aštuonios 
savaites, o taryba dar neturėjo 
pirmojo posėdžio. “Newsletter 
from Behind the Iron Curtain” 
rašydamas šiuo klausimu ma
no, jog tai yra dėl trijų dalykų.

Pasak biuletenio tikros tiesos 
šiandien sužinoti yra neįmano
ma, tačiau galima tikėti, jog 
posėdžio uždelsimas turi ryšio 
su vėl iš naujo sklindančiais 
gandais apie sunkią Stalino li
ga ar net... mirtį. Jei tie gan
dai tikrai, tai savaime aišku po
sėdis negali Įvykti, nes kaip

joje, tai pagyvenęs Maskvoje 
jisai įsitikino kaip baisi čia ti
ranija, kad policinis režimas 
čia bujoja nevysdamas ir dabar 
jisai skelbia: — Diktatūros re
miasi kraujo jūromis, ašarų 
okeanais ir viso pasaulio ken
tėjimu.

NUOSAVYBĖS KLAUSIMAS
Iš Rusijos jis tikėjosi naujos, 

skaidresnės gyvenimo krypties, 
bet praktika parodė ką kitą ir 
jis skelbia:

— Rusija man atskleidė, kad 
nuosavybės perkėlimas iš pri
vačių į vyriausybės rankas sa
vaime dar neatneša nei laisvės, 
nei gyvenimo pagerinimo. Jei
gu visą nuosavybę paima vy
riausybė ir jeigu tame vyksme 
sugriaunama vidurinė klasė, — 
tasai lemiantis veiksnys moder
nioje pramoninėje civiližacijo
je, — nieko nelaimima, o daug 
ko nustojama. —

ŽMOGAUS VERTĖ
Fischeris prisipažįsta, kad ir 

jisai pats, išsvajotų idealų po
veikyje, lyg sutiko su mintimi, 
kad vieną žmonių kartą būtų 
galima paaukoti ateities kartų 
gerovei, bet dabar jisai pamatė, 
kad “žmonių aukų nepaisymas 
gali virsti įpročiu iki antros ir 
trečios kartos”.

— Aš maniau, — prisipažįsta 
rašytojas, kad savo sovietiškų 
simpatijų laikotarpyje aš tar
navau žmonijai, bet dabar ma
tau, kad tik nuo jų pasitraukęs 
supratau žmogaus vertę.

JAUJA SOVIETAS 
priprasta “pirmasis visų tautų” 
delegatas jame dalyvauja.

Iš kitos pusės sovietai mėgs- 
S£l vo -.nziSA-

džiuose “diskutuoti” Įvairius 
vidaus ir užsienio klausimus. 
Iš šono žiūrint atrodo visa de
mokratiškai, tačiau prąktškai 
visas kalbas delegatams paruo
šia politbiuras. Šiuo meti so
vietų linija tiek vidaus, tiek 
užsienio politikos klausimose 
yra neaiški ii- politbiuras ne
nori (ar negali) jos atsklisti. 
Trečias dalykas. Sovietą ti
kisi Vakarus vėl pasigautiant 
kokio nors kabliuko, kadšsi- 
derėtų nuolaidų. Jie todėlau- 
kia, kad galėtų “parlameiui” 
pateikti ką nors impozantko.

Daugeliui naujai Į TAV at
vykusių kyla nutrauktų studijų
tęsimo problema, o priaugan
čius vaikus turintieji'tėvai'taip 
pat suinteresuoti žiniom apie 
amerikiečių mokyklų santvar
ką ir mokslo galimybes. Tą tu
rėdami mintyje ir teikiame šias 
pagrindines žinias apie JAV 
mokyklas.

Pradinis ir iš dalies gimna
zijos mokslas J A. Valstybėse, 
kaip ir Lietuvoje prieš okupa
ciją, yra privalomas vaikams 
nuo 6-7 iki 17 metų Tame 
laikotarpyje tėvai privalo vai
kus siųsti arba į valstybines 
“public schools” arba Į priva
tines, daugiausia parapijines 
įvairių religinių bendruomenių 
išlaikomas mokyklas. JAV yra 
118 lietuviškų Romos Katalikų 
Bažnyčios parapijų, kurių dalis 
turi pradines mokyklas, bet lie
tuvių kalba nev įsose dėstoma.

Pradinis mokslas yra aštuo- 
nerių metų ir gimnazijos moks
las (high school) ketvcrių. 
Bendrai skaičiuojama, kad 
amerikoniška “high school” 
atitinka lietuviškos gimnazijos 
šešioms klasėms,’bet tikrovėje 
tokio užskaitymo JAV mokyk
los neduoda. Pastaraisiais me
tais J.A. Valstybėse labiau pra
deda Įsigyventi toks paskirsty
mas: šešeri metai pradinės mo
kyklos, trys metai progimnazi
jos (junior high school) ir trys 
metai gimnazijos (high school). 
Baigusis “high school” gauna 
diplomą ir gali būti priimtas 
Į kolegiją, kurią gali tikėtis 
baigti nemažiau kaip per ket- 
veris metus ir baigęs gauti ba- 
kalaurato laipsnį — Bachelor 
or Arts (Baccalaureus Artium) 
arba Bachelor of Science (Bac
calaureus Scientiae). Kolegi
joje pirmametis studentas va
dinamas Freshman, o antra- 
metis — sophomou, trečiame- 
tis — junior ir ket vrtametis —

Įiachelpr Į Arts lains- 
nis’Tuodamas neprc/čsines stu
dijas baigusienų/kur buvo dės
tomos kalbos, literatūra, socia
liniai mokslai, ir matematika. 
Bachelor of Science laipsnis 
teikiamas baigusiems techninio 
ir profesinio pobūdžio studijas. 
Turintis Bachelor of Arts laips
ni skaitomas įgijęs aukštojo 
mokslo bendrą išsilavinimą, bet 
neįgijęs profesijos. Toks laips
nis jam, pavyzdžiui, duoda tei
sę stoti i kurio nors universite
te' medicinos mokyklą ir per 
ketveyis metus Įsigyti medici
nos daktaro laipsnį. Be šitų 

dviejų pagrindinių laipsnių tei
kiami dar ir profesiniai laips
niai, kuriuos išgyti baigusiam 
“high school” paprastai trun
ka daugiau negu ketveris me
tus.

Aukštesnis akademinis laips
nis — Master of Arts, arba Mas
ter of Science įgijamas pastu
dijavus nemažiau kaip viene
rius metus jau turint bakalau
ro laipsni. Atitinkami magis
tro laipsniai teikiami pagal 
profesijas panašiai kaip ir ba
kalauro. Doktorato (Doctor of 
Philosophy) įsigijimas papras
tai reikalauja dar dviejų dar
bo metų, jau magistro laipsnį 
turinčiam. Studijos iki baka
lauro laipsnio vadinamos un
dergraduate studies arba un
dergraduate work, tuo tarpu 
studijos po bakalaureato vadi
namos graduate studies arba 
graduate work.

JAV yra populiarios taip va
dinamosios profesinės mokyk
los, kurias baigęs, kaip jau mi
nėta, gauna atitinkamą aka
demini ir kartu profesini laips
nį. Vadinas, studentas parodęs 
gabumus ar pamėgęs kurią 
specialybę besimokydamas pra
dinėje mokykloje ir gimnazijo
je (high school) toliau gali 
siekti bakalauro ar aukštesnio 
laipsnio vienoje iš šių profesi
jų: architektūroje, biznyje, 
dramos mene, dantų gydyme, 
inžinerijoj (elektra, mašinerija, 
ir t.t.), žurnalizme, teisėje, bib
liotekų tarnyboje, medicinoje, 
ligonių slaugyme, optometri- 
joj, sociologijoj ir mokytojavi
mo profesijoj. Gi studentas, 
kuris nesiekia specialinės pro
fesijos, pasirenka bendro lavi
nimo mokyklas — liberal arts 
school, arba ir neprofesinius 
pritaikomųjų mokslų dalykus, 
kur jis taipgi gali studijuoti iki 
doktorato, neįgydamas profe
sijos, išskyrus akademinį laips
ni.

- įteiksiąvimai patekimui į mi
nimų profesijų mokyklas yra 
įvairūs: vienos pasitenkina 
“high school” diplomu, o kitos 
reikalauja turėti bakalauro 
laipsnį, pavyzdžiui, medicinos 
mokyklos.

Čia tenka išaiškinti ir ameri
koniško universiteto sąvoką. 
Universitetu čia vadinama Įstai
ga, kuri turi kelias profesines 
mokyklas ir be bakalaurato dar 
teikia magistro bei doktorato 
laipsnius, tuo tarpu kolegija 
teikia tik bakalauro, o išimti
nais atsitikimais ir magistro 
laipsnius.

Kadangi kiekvienas univer
sitetas ir kolegija turi skirtin
gus reikalavimus atskiroms 
profesijoms bei mokslo šakoms, 
tai pagrindu imsime Kolumbi
jos universitetą New Yorke 
(Columbia University), nuo 
kurio bus galima orientuotis 
koki pasirengimą studentas tu
ri turėti ruošdamasis kuriai 
nors profesijai, ar šiaip siek
damas akademinio laipsnio. Ka
dangi daugelis profesinių mo
kyklų iš kandidatų tereikalauja 
metų, dviejų ar trijų kolegiji- 
nio pasiruošimo, tai daugelyje 
atvejų, studentas gali pereiti į 
profesinę mokyklą ir kolegijos

ANALFABETIZMAS ISPANIJOJE
J. PABEDINSKAS

Mūsų korespondentas Madride

Kalbėdami apie šiandieninę 
Ispaniją užsieniečiai automa
tiškai pagalvoja apie Franco ir 
jo režimą bei su juo susijusias 
komplikacijas. Dauguma yra 
prieš bet kokią totalitarinę 
valstybę, nusistatę todėl ir šią 
be diskusijų atmeta, bet yra ir 
nemaža nuosaikiosios diktatū
ros šalininkų simpatizuojančių 
frankistiniam režimui. Pasta
rieji tvirtina, jog tokiame kraš
te, kaip Ispanija pilnos demo
kratijos negali būti, nes tauta 
dar nėra tam politiškai pribren
dusi. Nesimpatizuodami pana
šiems tvirtinimams ir nenagri- 
nėdami Ispanijos tinkamumo 
demokratijai, kiek ilgiau su
stokime ties svarbiausiu šių 
tvirtinimų ramsčiu: Ispanijos 
analfabetizmu.

Pačių, ispanų 1942 metais iš
leista Ispanijos geografija ra
šo, kad šiame krašte yra apie 
40% anafalbetų. Jei amerikie
čių ambasadoje nebūčiau ma
tęs, kaip viena 26 metų ispanė 
padėjo kryželi vietoj parašo vi
zai gauti, nenorėčiau tikėti, kad 
tauta, kuri davė tiek daug gar
sių žmonių būtų taip neraštin
ga. Kaime retai kas moka ra
šyti, o ir miestuose dažnai pa
sitaiko neraštingų ypač iš dar
bininkijos.

Kad taip Įvyko kalta didele 
dalimi Ispanijos inteligentija, 
kuri mažai tesirūpino masių 
lavinimu ir kurios paskui iš da
lies tapo komunizmo aukomis. 
Paskutiniais metais pastebimas 
jaunosios intelektualu kartos 
vis didėjąs susidomėjimas pro
letariatu, kurio atstovų Ispani
joje yra labai didelis skaičius, 
nes žemės ūkis vietomis yra ap

nebaigęs, atsižvelgiant kokiai 
profesijai jis ruošiasi.

Kadangi skaitoma, kad Eu
ropos gimnazijos kursas yra 
kiek aukštesnis už amerikoniš
kąją “high school”, tai lietu
višką gimnaziją baigęs studen
tas ar studentė stodamas į vie
ną iš tų kolegijų gali tikėtis 
gauti užskaitas universiteto 
nuožiūra.

A. Profesinės mokyklos, i ku
rias priimami gimnazijas (high 
school) baigusieji:

1. Department of Nursing 
(gailestingųjų seserų mokykla),

(Nukelta į 6 pusi.)

gailėtinoje padėtyje, o jis duoda 
didelę dalį tos klasės žmonių. 
Reikia pripažinti didelius nuo
pelnus Franco režimui kovoje 
su ispanų analfabetizmu ir pa
stangas pakelti tautos bendrąjį 
kultūrinį lygį.

Paskutiniais metais sudary
ta 30.000 ratelių, kad kiek ga
lint didesnis skaičius dabarti
nių analfabetų ateityje galėtų 
naudotis šia žmonijos susižino
jimo priemone. Vietiniai mo
kytojai turėdami iki 25 metų 
praktikos su beraščiais išdirbo 
savotiška metodą, kuris pritai
komas jau paaugusiems. Bend
rai vartojamasis metodas, pa
gal kuri mokytojas užrašo rai
de č ir sake, kad tai reiškia pir
mąjį garsą žodžio “čigonas” ir 
f — “fabrikas”, vietinių in- 
strutorių pakeičiamas jų pačių 
išdirbtuoju. Ispanai mokytojai 
imituoja čiaudėjimo garsą ir jį 
lentoje simbolizuoja “č” raide, 
o katino purškimą — “f”. To
kiu būdu rašyti besiruošiantieji 
mokiniai išmoksta skirti gar
sus. Mokytojas sučiaudėjęs ar
ba suprunkštęs, kaip katinas, 
užrašo raidę pirmiau išdėstęs 
taškelius kvadrato pavidale pa
gal jau iš anksto nustatytą si
stemą. Per 15 dienų buvusieji 
beraščiai jau pajėgia parašyti 
nekomplikuotą laišką.

Baigdamas negaliu nuslėpti 
pasididžiavimo, jog mes būda
mi tokia" maža tauta ir šimtme
čiais prispausta per trumpą 
laiką pasiekėme beveik visiško 
raštingumo, kai tuo tarpu vi
są laiką laisvėje gyvenančios 
tautos, nors ir garsios, šiomis 
dienomis dar turi nugalėti pa
našius sunkumus.

1.
Vakare prieš Žolinę Karužų 

šeima jau buvo nusikėlus i
naują pirkią. priaugęs stovėjo pasienyje ar

Senelė, tėvas, motina ir trys kertėje, ir būtum sakęs, kad te, bet kurgi aš? ANT. VAIČIULAITIS
vaikai buvo suėję į naują na- amžinai ten pasiliks. Šiame — Nesikrimsk, vaikeli, au -----------
mą. kur sienojai, dailiai nuo- kambaryje jie buvo tartum pa- mes seniai priemenėj tau lai- meilaus žodžio.
bliūoti ir šviežiai susamanoti, mesti ir toki pat nesavi, kaip te paklojom. Berniukas buvo beišeinąs į
kvepėjo sakais ir pušimi. Net tie žmonės. — Aha! — atsidūsėjo vtas lauką, į ten, kur negula rūstus
ir piemenėlis Jurgutis anks- Berniukas žvelgė į daiktus, ir vėl kaukšėjo po aslą. ir graudus senosios pirkios še- 
čiau parsiginė kaiminę ir su Į mamą, kuri senoviškon skry- — Naje, tą tą kaktusą1.tų sėlis. Tuo tarpu kieme sulujo 
tarnaite Danute lesino viščiu- nion krovė drobes, ir į mažąją geriau pastačius ant anom- šunes. Svetimas balsas užkal- 
kus ant takelio prie durų. savo seselę Marytę, kai ji, smul- go, — vėl atsiliepė jisai. bino Jurgutį su Danute prie

Naujoje, sakais ir pušimi kūčiukėmis savo rankelėmis Rimtais, aiškiais žingais durų. Kaziukui regėjosi, kad 
kvepiančioje pirkioje buvo tylu, prisilypstėdama, gelbėjo moti- berniukas pernešė kaktų: visi lengviau atsidūsėjo. Net 
Močiutė sėdėjo prie pečiaus, nai audeklus dėlioti. Trapi, Kazeliui buvo graudu. Jie- ir močiutė, kuri buvo susnūdus
kuždėdama rožančių. Tarpais 
ji sukinkuodavo galvą, lyg sau 
pritardama, ir šnekėdavo vie
na:

— Jūs, mano vaikeliai, rai
bieji sakalėliai...

Į jos žodžius niekas neatsi- i 
liepdavo.

Tėvas jau kelintą sykį varstė 
duris žiūrėdamas, ar jos vis 
dar girgžda. Jos girgždėjo, lyg 
užuitas šunytis sučypdamos, 
kai tik jas pradarydavo. Paskui 
jis sustojo prie stalo. Motina 
ir vaikai atsigręžė į jį, lyg tikė
damiesi, kad jis pasakytų: “Štai 
kokią triobą pasistatėm!” Gal 
tėtis ir norėjo ką tarti, bet, pa
lūkuriavęs, jis vėl stumdė krės
lus, kad kiekvienas daiktas bū
tų savo vietoje.

Vyriausiam
Kaziukui kaip tik rodėsi, kad 
nei kėdės, nei stalai, nei pa
veikslai čia neturi savo vietos. 
Senojoje pirkioje-, kurios sun
kus šešėlis niūksojo tuoj pat

už langų ir temdė visą vakarinį 
šoną, kiekvienas baldas nuo 
neatmenamų laikų lyg augte KUSI BAKŪŽĖ SAMANOTA

šviesiaplaukė, neseniai iš ligos 
pakilusi, seserėlė rodėsi labiau
siai supainiota šios namų per
mainos ir baikščiomis akytėmis 
sekiojo mamą, lyg būtų norė
jus ko kiaustis ir vis nedrįsda-

Karužų, sūnui

ma.
Jaunesnysis sūnus Stepukas 

vaikščiojo po pirkią tvirtais 
žingsniais, kaukšėdamas klum
pėmis po naują aslą. Rankas 
už nugaros susinėręs, jisai čia 
ratelį stuktelės iš vietos, čia 
krėslą pastūmės arba šliures 
paspirs po krosnimi. Tarpais 
jis susiraukdavo ir sustodavo, na pastaru žvilgsniu pasės 
prisidėjęs pirštą prie smilkinio. 
Matyti, jam knietėjo, kad tėtis, 
brolis ar mažoji sesuo pastebė
tų jo rūpestį.

Galop jis tarė:
— Va, tai suku galvą ir vis 

niekaip negaliu.
— Ko gi tau reikia, Stepuk?
—- Tai, va, man vis neaišku: 

o kur aš gulėsiu? Ten miegos 
Kaziukas, ten tėtis, ten močiu-

į nusėdančią saulę ir jeie- 
kam nebus reikalingasip 
toji lūšnelė, pilna atsimų, 
pasakų, dainų, gimdymeo- 
jimu, šokių, verksmų, tų, 
krikštynų klegesio ir m 
alsuote alsuojanti visu te
ėjusiu gyvenimu. Dalji, 
sunki, aukštu stogu mevo 
niūrų šešėlį naujam nanp- 
leista, likusi be padėkobe

la nebuvo tokia ūkininką, 
kaip jauniaus broliukcJis 
pats nenumanė, ko jam sldu 
ir gaila. Jis matė, kad iltis, 
ir mama, ir senelė buvo Ini. 
“Ko jiems taip nyku irra-

savo maldose, ir toji pakėlė gal
vą, tartum iš labai tolimų žie
mų ii- vasarų atsibusdama.

Įėjo Strapuolėno Jeronimas.
Aukštas, sukunpęs per pe

čius ir pilko, rauplėto veido, 
svečias nusivožė kepurę ir iš 
padilbų apžvelgė visus, ties 
kiekvienu stabtelėdamas iš ei
lės, kaip jie ten buvo: pirmiau-

mu?” — mąstė sau įas. 
Ūmai lyg nušvito jo mise: 
jis ir pirmiau žinojo, kadras 
buvo nesmagu palikti ųą 
pirkią, bet tik nūn jamvo šia ties tėčiu, paskuį ties Ma
sišku, kad visas šis lisys 
yra paskutinio atsisveilno 
aimana. Taip, kiekvienaik- 
tas, žmogus ir žvėris vieiie-

ryte, kol baigė senele prie kros
nies.

Tada jis dar labiau sukunko, 
lyg dideli nuolankumą reikštų, 
ir ištarė:

— Tegul bus pagarbintas Jė
zus Kristus.

— Per amžių amžius, — sy
kiu atsakė ir tėtis ir mama 
lengvais, lyg ištrūkusiais bal
sais.

Jeronimas ištiesė savo nuga
rą, nors per mentes vis tiek 
pasiliko lyg kuprotas. Bet tai 
buvo tik stambūs, išsišovę kau
lai nuo ilgo vaikščiojimo nu

karinta galva.
Jis vėl perdilbino per visą pir

kią. Jis žiūrėjo į sienas, į spin
tą, į skrynias ir suolus.

Po to jis pasakė:
— Nagi, nė sijų nematyti — 

lubos iš apačios prikaltos... 
Švarus darbas...

Tarė mama: .
— Sėskit gi, Veronimuk...
Kaziukui šoktelėjo nei tai 

apmaudas, nei tai atlaidumas: 
jo mamytė Jeronimą šaukdavo 
Veronimu. Dėl to vaikai atve
jų atvejais pakeldavo triukšmą 
ir įniršę taisydavo jos apsiri
kimus. Jinai gi teisindavos tuo 
pačiu “tai kas!”, gal net nesi- 
žinodama, kodėl negerai šne
kanti, ir vėl tardavo, kaip buvo 
iši mažumės įjunkusi. Ne, jisai 
šiandien nejautė nei gėdos, nei 
apmaudo prieš savo motiną. 
Jam šmėstelėjo galvoj: jos seni 
tėveliai gal kadaise džiaugėsi 
tuo savotišku jos žodžiu, ir ji 
jiems buvo gera, maloni, kai 
mažytė taip čiauškėjusi.

— Prašom, Veronimuk, — 
kalbėjo mama, — pastūmėda
ma krėslą. — Esate gi pirmas 
svečias mūsų naujoj trioboj...

Strapuolėno Jeronimas atsi
sėdo. Kaulingomis, suskirdu
siomis rankomis jis sugniaužė 
savo kepurę ant kelių ir nunė
rė akis į grindis, ties moliu ap
skretusių savo klumpių galais.

Nuo jo niūrumas ir sunku

mas persimetė į pirkią, — o gal 
tai buvo vis tamsesnis senosios 
triobos šešėlis, užgožęs visą va
karų šoną.

Kaziukui, bežiūrint i Jeroni
mą, darės ankšta ir koktu. Vai
kui buvo labai nesmagu. Jis 
žinojo kodėl: per Sekmines 
tvarte buvo rastas negyvas se
nis Strapuolėnas, Jeronimo tė
vas — esą, kumelė spyrusi ir 
pataikiusi į galvą. Bet per 
žmones ėjo gandas, kad senį 
užmušęs sūnus Jeronimas, su
davęs kirviapente per smilkinį. 
Abu jie metai iš metų riejęsi dėl 
šešmargio, kurio Jeronimui se
nis vis neužrašęs ir net marčios 
neleidęs parsivesti, grasinda
mas abu išgulsiąs šunims šėko 
piauti.

Tai atsiminęs, Kazelis jau 
norėjo keltis ir išeiti, kai štai 
močiutė, nepaisydama kitų 
šnekos, pati sau ėmė murmėti:

— Vai, Juozeli, kur tu pra
dingai... Tik nesakyk, kacį aš 
tavęs nelaukiu ir kad man šir
dies neskaudu...

Tais žodžiais senelė gailavo 
savo vyro, kurį kazokai buvo 
nušovę, kai jisai, su knygomis 
bėgo iš Prūsų. Ji dūsavo, lin
gavo galva ir susigraudinus 
nusišluostė ašarą iš veido rauk
šlių. Taip bešnabždėdama, ji 
staiga prasivėpė ir griebės už 
širdies.

— Senelė, senelė! — nusi
gandus suriko Marytė.

Tėvas suėmė močiutę už pe
čių ir paklausė:

— Mamučiuk, ar tau nege

rai?
Jinai valandėlę sėdėjo prasi

žiojus ir atsilošus į krosnį.
Paskui ji atsimerkė, pasižiū

rėjo ir tyliai pratarė: ■
— Taip nudiegė širdį... Ma

niau, kad mirsiu...
—- Ką čia, mama, — ramino 

tėvas. — Bet gal į lovą gultum.. 
Jau vakaras...

— Nežinia, nežinia, kada Die
vulis pasišauks, — senu, pail
susiu balsu kalbėjo močiutė.

Ji likosi pas krosnį.
Stepukas atnešė priegalvį ir 

užkišo jai už strėnų, kad mink
ščiau būtų.

Mama tarė Jeronimui:
— Dievo malonė, kad pra

ėjo... Gi jau antras kartas šie
met.

-— Ką gali žinoti, —■ šnekėjo 
Jeronimas, — gal ne liga, o tik 
koks dieglys nusmelkė...

Jis iš pasalų pasižiūrėjo į mo
čiutę.

Senelė aprimo. Užsimerkus, 
ji nuleido galvą ant krūtinės, 
lyg snaustų. Bet ji nemiegojo. 
Kazelis matė, kaip jos pirštai 
sukrutėdavo, praleisdami ro
žančiaus poteriuką, ir tarpais 
lūpos suvapėdavo neištartam 
žodžiui.

Jeronimas su tėčiu įsileido 
į šnekas apie gražią vasarą, 
apie kviečius ir veislinius par
šelius, api’e gaisra, kada sude
gė Strapuolėno pirkia...

Berniukas suvokė, kad čia jie 
užves kalba apie senosios pir
kios pardavimą.

Jisai pakilo ir išėjo laukan.
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BIRŽELIO TRAGEDIJOS 

SUKAKTUVĖS
SU BENDRADARBE

ATSISVEIKINANT
Birželio 15 dieną sueina ly

giai 10 metų kaip komunistine 
Rusija, vadovaujama kruvino^ 
jo azijato Stalino, laiko užgro
busi mūsų brangią Tėvynę Lie
tuvą. Prieš 10 metų visais Lie
tuvos keliais pasipylė išbadėju
sių ir apdriskusių azijatų gau
jos, nešdamos lietuvių tautai 
skurdą ir mirtį. Dešimt metų 
žiauriausiomis priemonėmis žu
doma ir naikinima lietuvių 
tauta. 10 metų azijatiškų 
mongolų ir sužvėrėjusių rusų 
komunistų naikinama šimtme
čiais sukurta aukšta Lietuvos 
kultūra.

Tą pat dieną sueina devyni 
metai nuo pirmųjų nekaltų lie

tuvių trėmimų Sibiran. Nekal
tai nukankintiems mūsų bro
liams pagerbti ir protestui pa
reikšti Pittsburgho Lietuvių 
Tremtinių Draugija ruošia mi
nėjimą, kuris įvyks birželio mė
nesio 18 dieną, sekmadienį. 
Minėjimas pradedamas iškil
mingomis Šv. Mišiomis North 
Side lietuvių Dangun Žengimo 
bažnyčioj lygiai 10 vai. Tuoj 
po mišių iškilmingas minėji
mas, mitingas, ten pat, North 
Side Lietuvos Sūnų klubo pa
talpose. Visi mylintieji savo 
tėvų kraštą kviečiami kuo gau
siau dalyvauti pamaldose ir 
minėjime.

Daugiau kaip vienerius me
tus ponia Marcelė Onaitienė 
nenuilstamai tvarkė “L. Ž.” ad
ministraciją. Su stebinančia 
energija ir pasiryžimu M. Onai
tienė dirbo lietuviškąjį kultū
ros darbą ir tai be jokio atlygi
nimo. “L. Ž.” jos asmenyje ra
do nuoširdžią visų savo darbų 
talkininkę ir rėmėją.

Ta pačia proga negalima ne
paminėti, jog M. Onaitienė ne
tik dirbo spaudos darbą, bet 
aktyviai dalyvavo ir dalyvauja 
visuomeniniam Pittsburgho lie
tuvių kolonijos veikime. Ji yra

aktyvi vyčių, ir kitų lietuviškų 
organizacijų narė ir lietuviškų 
kultūrinių parengimų rėmėja 
ir talkininke.

Aplinkybėms susidėjus “Lie
tuvių Žinios” turi su savo miela 
bendradarbe atsisveikinti. Sun
ku žodžiais išreikšti tą padėką, 
kurią mes jaučiame p. M. Onai- 
tienei už visus neįkainuojamus 
jos darbus atliktus mūsų laik
raščiui. Mes į linkime p. M. 
Onaitienei ir toliau nepalikti lie
tuviškos kultūrinės dirvos ir ne
pamiršti “Lietuvių Žinių”.

Leidėjai

JAUNŲJŲ LIETUVIŲ PIKNIKAS
Birželio -— June 4 d., sekmadienį, Lithuanian Country 

Club ūkyje įvyks Jaunųjų Lietuvių rengiamas piknikas, 
kurio metu bus išrinkta gražiausia Pittsburgho lietuvių 
kolonijos lietuvaitė. Sprendėjais pakviesti penki Pittsbur
gho apskrities teisėjai.

Bus du geri orkestrai, kurių vienas gros nuo 2 vai. po
piet iki 6 vai. vakaro, o antras nuo 6 vai. iki 12 vai. nakties.

Bus taipgi skanių valgių.

Onos (Mičilskaitės) Stankūnų 
dukrelė. Kūmai: Vladas Stan
kūnas ir Jean Matheo.

° Gegužės 13 d. buvo palai
dotas Boleslovas Laurinaitis.

Miller

PRIVATE INSTRUCTIONS ON 
ALL INSTRUMENTS

LIETUVIŲ DIENA BRIDGEVILLE, PA.
*

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA ! patalpų didinimo fondas kas-
SOUTH SIDE

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

Phone, FEderal' 1622

Lietuvos Pranciškonai, esą 
JAV ir Kanadoje lietuvių tarpe 
skleidžia religinę ir patrijotinę 
dvasią, palaikydami ir budin
dami tautinę sąmonę. Ir mūsų 
apylinkėje įsikūrę Tėvai Pran
ciškonai liepos 30 dieną, sek
madienį, St. George’s Grove, 1 
mylia į pietus nuo Bridgeville’s, 
prie 519 kelio, gražiame parke, 
rengia Lietuvių dieną.

Lietuvių diena prasidės Šv. 
Antano bažnyčioje 10:30 vai šv.

' Mišiomis su progai pritaikintu 
! pamokslu. Po pamaldų ir pie- 
' tų minėtame parke bus įdomi 
programa, kurioje aktyviai ga
lės dalyvauti ir patys svečiai. 
Tėvai Pranciškonai prašo visus 
lietuvius iš anksto tai šventei 
ruoštis ir kuo gausiausiai joje 
dalyvauti.

Visais Lietuvių dienos reika
lais kreipkitės: Franciscan Fa
thers, St. Anthony’s Church, 
Box 246, Bridgeville, Pa.

ALT SANDAROS BANKIETAS
Gegužės 14 — Motinos — die

ną AL Tautinės Sandaros Pitts
burgho skyrius minėjo 35 m. 
sukaktuves. Šauni vakarienė, 
kurioje dalyvavo per 100 žmo
nių įvyko L. P. Svetainėje South 
Side. Skanius valgius pagami
no sandarietės, vadovaujamos 
Zamblauskienės, Mačiulienės ir 
Čukauskienės.

Keletą minučių po 7 vai., vi
siems užkandus programą ati
darė J. Virbickas, savo kalboje 
iškeldamas Sandaros tikslus ir 
nuveiktus darbus. Baigęs jis 
svečiams pristatė vakaro pro
gramos vedėją kuopos pirm. F. 
Fadživ. Toliau buvo kviečia
mi kalbėti ALT Sandaros prez. 
P. Pivaronas, buvęs pirmasis 
Sandaros pirm. A. Vainorius, 
adv. Ed. Shultz, Jak Norrus, 
adv. St. Simon, George Žilins
kas, A. Abromaitis, J. Pūkas, il

gus metus buvusis pirm. P. Mar- 
mokas, Mrs. B. Pivarohienė, 
Mrs. Mačiulis, Mrs. Labuckas, 
A. Jansonas, Mrs. Grig, Mrs. V. 
Kolyčius, F. Wenclovas. Visi 
savo nuoširdžiose kalbose džiau
gėsi Sandaros veikla ir linkėjo 
jai sulaukti auksinio jubilie
jaus.

Ta pačia proga, kadangi tai 
buvo motinos diena, pagerbtos 
ir daugiavaikės motinos: Mrs. 
Savalskienė (12 vaikų), Mrs. 
Radišauskienė (8 vaikai), Mrs. 
Grigas (6 vaikai) ir Mrs. La
buckas (5 vaikai). Pirmos dvi 
gavo po puikią gėlių puokštę, 
o kitos pagyrimą.

Reikia pastebėti, jog bankie- 
tas buvo tikrai šaunus. Stalus 
gėlėmis papuošė Mr. Savalskis, 
o Mr. Radžius visus pavaišino 
puse bačkos alaus.

Juozas Virbickas

GEGUŽINĖ (PIKNIKAS) 
BRIDGE VILLĖJE

Šv. Antano parapijos lietu
viai gegužės 30 dieną, antradie
nį, rengia savo tradicinę gegu
žinę arba pikniką. Gegužinė 
rengiama gražiame parapijos 
sode. Gegužinėje pramatoma 
įvairūs žaidimai, lenktynės, šo
kiai ir užkandžiai. Kaip žino
te, daugelis kelių eina į Brid- 
gevillę, bet geriausia važiuoti 
28-tu, kuris neklaidus ir pri

veda prie Šv. Antano klebonijos 
durų. Neturintieji automobi
lio gali važiuoti autobusu iš 
Greyhound stoties, kuri yra 
prie Pennsylvanijos geležinke
lio stoties.

Bridgevilliečiai nuoširdžiai 
kviečia pittsburghiečius ir visos 
apylinkės lietuvius atsilankyti 
ir linksmai praleisti laiką.

Mirusiųjų pagerbimas — 
coration Day

1950 m. gegužės mėn. 30 die
ną, antradienį, Šv. Kazimiero 
vardo kapinėse, kaip įprasta 
kasmet tą dieną, bus didelės 
iškilmės, skirtos mirusiųjų pa
gerbimui.

Pirmiausia, tą dieną 12 vai. 
Šv. Kazimiero vardo bažnyčioj 
bus atlaikytos Šv. Mišios už 
mirusius ir palaidotus Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Po to, visi keliauja į kapines 
savo mirusiųjų kapų lankyti. 3 
vai. po pietų kapinėse laikomos 
gegužinės pamaldos: kalbamas 
rožančius, giedama litaniją ir 
sakomas kun. Alfonso Sušinsko 
pamokslas. Toliau: paminklų 
šventinimas, stacijų vaikščioji
mas.

Šioms pamaldoms pasibai
gus, bus puiki proga įsigyti šei
myninius sklypus laidojimuisi. 
Tuo reikalu tesikreipia į kun. 
M. J. Kazėną ar į komiteto na
rius.

Jei norime, kad mus, miru
sius, kiti pagerbtų, pagerbkim 
pirma mes mieluosius savo mi
rusius, lankydamies tą dieną 
rengiamose iškilmėse Šv. Kazi
miero kapinėse, kuriose jau pa
laidoti 1193 žmonės.

° Praėjusį pirmadienį, gegu
žės mėn. 22 d., Šv. Kazimiero 
gimnazija turėjo labai puikią 
iškylą *į Kennywood Park. Mo
kiniai smagiai praleido visą 
dieną, besinaudodami įvairio
mis pramogomis.

0 Šv. Kazimiero mokyklos

De-

kart vis didėja,, uoliesiems pa
rapijiečiams jį remiant. Bet 
jaunimas galėtų ir daugiau ro
dyti savo iniciatyvos šiai sta
tybai, kuria juk jis daugiausia 
ir naudosis.

BRADDOCK, PA.

0 Po ilgos ir sunkios ligos, 
gegužės 22 d., mirė Antanina 
Vitartaitė. Gedulingos pamal
dos už jos vėlę bus atlaikytos 
gegužės 26 d. Šv. Izidoriaus baž
nyčioje.

° Gegužės 21 d. Trečiojo Or
dino narės ėjo bendrai prie Šv. 
Komunijos ir turėjo susirinki
mą.

JOE KRAMER’S 
MUSIC CENTER

Musical instruments & Supllies
York — Buffet — Blessing- — 

Blingerland — Bach 
EXCLOSIVE ASENCY FOR 

WORLD FAMOUS ACE 
ACCORDIONS

315-317 E. EIGHTH AVE. 
HOMESTEAD, PA.
PHONE HO. 1-8114

HASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue 
McKEES ROCKS, PA.

PIRMAS PAVASARINIS

SLA METINIS IŠVAŽIAVIMAS
SLA metinis išvažiavimas — 

piknikas įvyksta birželio 11 die
ną, gražiame St. George .Grove 
(šv. Jurgio) sode Bridgeville, 
Pa., prie 519 vieškelio, apie 
pusantros mylios nuo Bridge- 
villės, važiuojant Į Canons
burg, Pa., dešinėj pusėj nuo 
519 vieškelio.

Šv. Jurgio darže yra graži 
svetainė šokiams ir kitokį pa- 
rankumai išvažiavimam, pa
kankamai pastogės lietaus at
veju, gražios aikštės, tinkamos 
visokiems žaidimams ir gra
žaus žaliuojančio miško, bei 
gražiai žydinčių medelių.

Šokiams krieš garsusis Jono 
Vainausko orkestras iš N. S. 
Pittsburgh, Pa. Bus visokių 
gėrimų ir užkandžių; nereiks 
trokšti nei alkti; bus ir kitokių 
žaidimų ir pasilinksminimų. 
Už vis svarbiausia tai visiems 
geros valios Pittsburgho ų apy
linkės lietuviams bus gera pro
ga ir didelis malonumas šiame 
didžiuliame išvažiavime sueiti, 
susitikti,- atnaujinti senas pa
žintis ir padaryti naujų, ypa
tingai su naujai atvykusiais

tremtiniais.
Visus širdingai kviečia šiame 

išvažiavime dalyvauti.
SLA 3-čio Apskričio Komitetas

Kelrodis neturintiems auto
mobilių: Iš Pittsburgho į Brid
geville galima važiuoti dviejų 
linijų busais: Blue Ridge busus 
galima gauti iš Greyhound bu- 
sų didžiulės stoties, kuri yra 
prie Liberty Avė., ir Grant St. 
Bušai į Bridgeville eina kas va
landą per visą dieną 10 miliu
tų po kiekvienai valandai ir 
tik tekainuoja 25 centai asme
niui. *

Ežio Bigi linijos Dusus gali
ma gauti Smithfield gatvėje, 
prie senojo pašto (Post Ofiso) 
ir prie Kaufmano ir Gimbels 
departamentinių krautuvių šio
mis valandomis po pietų: 12:05; 
12:15; 12:50; 1:05; 1:35; 2:50; 
3:05; 3:40; ir 4:35. Šiais busais 
važiuojant ir tik 25 centai te
kainuoja asmeniui.

Iš Bridgevillės nuo busų iki 
pikniko, Bridgevillės “Teksika- 
bai” teiks patarnavimą ir as
meniui tekainuos tik vienas de
šimtukas.

Naujų sodaliečių priėmimas

Ateinantį sekmadienį, gegu
žės mėn. 28 d.. 3 vai. po pietų, 
Šv. Kazimiero bažnyčioj bus 
naujų sodaliečių priėmimas 
įrašymas, kurį atliks kun. 
Skripkus.

ir
J.

DANGUN ŽENGIMO 
PARAPIJA 

NORTH SIDE

° Pirmoji Dangun Žengimo 
parapijos vaikučių Šv. Komu
nija įvyks gegužės 28 d. 8,30 
vai. prieš pietus, parapijos baž
nyčioj.

0 Toje pat bažnyčioje 4 vai. 
po pietų įvyks iškilmingos švč. 
Marijos vainikavimo pamaldos.

ESPLEN,

= Pereitą sekmadienį, gegu
žės 21 d., Šv.^Vincento parapijoj 
įvyko labai Įspūdingos ceremo
nijos, einant vaikučiams, kurių 
buvo virš 20, prie pirmos Šv. 
Komunijos. Klebonas*;kun. P. 
Lunskis pasakė progai pritai
kintą gražų pamokslėlį.

° Gegužės 20 d. apsivedė p-lė 
M. Petrauskaitė.

IŠVAŽIAVIMAS
kurį rengia “Lietuvių Žinios” įvyks

BIRŽELIO (JUNE; 18 D., SEKMADIENĮ,

Lietuvių Ūkyje (Lithuanian Country Club)C. K.. PIKIEL
HOMESTEAD, PA.

.9 šu pptr o Šy , p oviio ArcVrxwiyt 
parapijoj dvi p^ros rengiasi ap
sivesti: Edvardas’Suvalskis su 
Marcele Naujekiute ir Algirdas 
Pockevičius . su Alėse Miliute.

° Ona Kašelionienė iš Homes
tead Park sunkiai serga.

° Altoriaus draugijos valdyba 
h’ rengėjos reiškia nuoširdžią 
padėką už dovanas ir visiems 
dalyvavusiems card party, įvy
kusioje gegužės mėn. 17 d., ku
ri buvo gana pasekminga.

° Šv. Petro ir Povilo lietuvių 
parapijoje pakrikštyta Marilyn 
Jean Stankūnaitė, Alfonso ir

° “Maironio” ansamblis atsi
sveikino su savo brangiu nariu, 
A. Paulavičių, kuris išvyko gy
venti į Chicagą.

° Gegužės 16 d. pasimirė Pet
ras Niaura, gyvenąs ant Fifth 
Ave., Soho.

NAUJAS ADMINISTRA
TORIUS

“L. Ž.” administratorei p. M. 
Qnąitienei “Lietuvių.
Žinias”,; naujuoju administra
torium nuo gegužės 22 d. yra 
T. Stepmuas Ropolas, O.F.M.

AUKA LIETUVOS 
LAISVINIMUI

ALT syriui Pittsburghe, Tė
vai Praniškonai iš Bridgevillės 
prisiunt $50.00, kurie buvo su
rinkti įmint Lietuvos Nepri- 
klausombės šventę, vasario 12 
d., 195C Bridgeville, Pa.

Ačiū ukotojams ir pranciš
konams

LT ižd. J. Grėbliūnas

PAVASARINIS “LIETUVIŲ ŽI?Ų

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SALĖJ
1723 JANE STREET ITSBURGH 3, PA.

Atsilankiusiems bus puiki pramoga linksmai praleisti sekmadiei vakarą. Pama

tysite dvi nepaprastai gražias komedijas: “AŠ NUMIRIAU” ir “VIE? IŠ MŪSŲ TURI 

APSIVESTI”. Programa bus įvairi ir įdomi, linksmumo irpasitenkio iki valios.

Į šį gražųjį metinį “Lietuvių Žinių”, parengimą kviečiame virf’ittsburgho apy

linkės ir kitų miestų lietuvius. Nepamirškite tradicinio, jau per d t metų ruošiamo, 

“Lietuvių Žinių” parengimo.

X VAIDINIMAS PRASIDĖS LYGIAI 7 VAL. VAKARE. Po progts šokiai prie ge
C
$ ro orkestro.

RENGIKOMISIJA

General Insurance

Marriage Lincenses

Notary Public

Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22ndLSt
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

... Pittstegfe Tr 3- "' «•

Atvykę j South Side—
Visuomet atsilankykite įFLORENT RODGERS CAFE

136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa.

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų j 
užkandžių ir visokių gėrimų.

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

—Expert Repairers— 
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY .

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 5575-RHOMESTEAD KAFTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 

Motors Radios Refrigerators Belts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED

602 Amity Street Homestead, Pa.A. L MSLOOS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja modernišKa koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
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CLEVELANDO
ŠAUNIAI VEIKIA VYČIAI

Balandžio 9 d., Liet. Svet., L. 
Vyčių 25 kuopa laikė savo mė
nesinį susirinkimą, kuriam va
dovavo pirm. A. Aranskienė.

Pradžioj pranešimą padarė L. 
Taris, kuri pažymėjo, kad atei
nanti rudenį miesto didžioje 
svetainėje yra rengiama tarp
tautinis vakaras, kuriame da
lyvauti yra kviečiami ir vyčiai.

Sporto komisija pranešė, kad 
šio mėnesio pabaigoje, keturi 
“bowhing tymai” vyks į Day
ton, Ohio, kur įvyks Vyčių 
“bowling tymai” vyks į Day- 
Iš 25 kuopos vyks dvi merginų 
ir dvi vyrų komandos (tymai).

Ohio ir Mich. valstijų Vyčių 
apskrities seimelio nepilną pra
nešimą pateikė Joana Sušins- 
kaitė (Susin), rengimo komisi
jos pirm. Seimelio rengimo 
kom. kuopos išreiškė nuošir
džiausią padėką, už josios tokį 
sunkų ir gražų darbą.

Seimelio eigos pranešimą pa
teikė A. Buknis raštu ir J. Ku-

SUTARČIŲ DAVĖJŲ PAGERBIMO 
POBŪVIS

Clevelando Lietuvių Tremti
nių Draugijos Valdyba rengia 
tremtinių vardu gegužės mėn. 
30 d. Šv. Jurgio parapijos sa
lėje sutarčių davėjams (spon- 
seriams) pagerbti pobūvį. Po
būvis bus su koncertine dalimi 
ir šokiais. Pradžia 5 vai. vak.

Draugijos Valdyba mano, kad 
toks pobūvis yra vienas iš tin
kamiausių būdų saviesiems ge
radariams — sutarčių davė- 
jamsfpagerbti. Todėl tame po
būvyje yra kiekvieno tremtinio 
bei jo šeimos garbės pareiga. 
L.T.D. Valdyba - prašo visus 
tremtinius iki gegužės mėn. 25 
d. suteikti apie save ir savo ga
rantijų davėjus šias žinias:

---- 1 VRa-vn bei šeimos narių var- Į 
dusT'pavardes, amžių, adi'ešą* 
telefono numerį ir kada atvyko 
į J.A. Valstybes;

2) Garantijų davėjo vardą, 
pavardę, jo šeimos narių var
dus bei pavardes, adresą bei 
telefono numerį.

Įėjimas į pobūvį su vardiniais

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

SKAITYKIME
“LIETUVIŲ ŽINIAS” 

7123 Wade Park -:- Cleveland 3, Ohio -:- HE 1-8250 
“FOR FINER FLOORS”

FRANK BICKOFF & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du PontJvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgcėio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčius, 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęš apturėsite teisingą 
patarnavimą.* Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligoti- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

zas žodžiu. Visi gyrė rengimo 
komisiją, ypatingai vytę M. 
Samsonaitę, kuri tiek daug dir
bo bespausdindama mašinėle 
įvairius atsiliepimus ir daugy
bę liaudies daimi seimelio rei
kalams.

Veikiančioji komisija prane
šė, kad liepos pradžioj yra ren
giamas šeimyniškas išvažiavi
mas gerb. J. Brazių ūkyje.

Vytis S. Laniauskas pranešė, 
kad Švč. P-lės N. Pagalbos pa
rapijoje yra organizuojamas L. 
R.K. Federacijos skyrius, į kurį 
jis ragino išrinkti nors pora at
stovų. Šie nariai tapo išrinkti 
į Federacijos skyrių: kuopos vi- 
cepirm. Juozas Baltrus ir K. 
Šukytė.

L. Vyčių 25 kuopa nutarė ką 
nors surengti Švč. P-lės N. Pa
galbos parap. naujos bažnyčios 
statybos fondui padidinti. Šį 
klausimą paliko galutinai ap
tarti ateinančiame kuopos su
sirinkime. • 

kvietimais po 50 centų. Jau
nuoliai iki 15 metų ir mokiniai 
nuo įžahgos mokesčio atleidžia
mi.

Žinias prašome siųsti L.T.D. 
Valdybos šiuo adresu: V. A. 
Braziulis. 1894 E. 66th St., Cle
veland 3, Ohio, telefonas EN 
1-6303.

Kam patogiau žinias gali 
siųsti arba asmeniškai įteikti: 
“Dirvos” administracijai 6820 
Superior Ave., Cleveland 3, te
lefonas EN 1-4486 arba P. P. 
Muliolis, 6606 Superior Ave., 
Cleveland 3, telefonas UT 12345.

Šiose vietose gaunami ir 
kvietimai.

Primenant, kad iki mūsų po
būvio dienos beliko nedaug lai
ko, tad visas žinias prašoma 
siųsti neatidėliojant ir įsigyti 
reikalingą kiekį sau bei savo 
garantijų davėjams (sponse- 
riams) kvietimų. Kvietimus 
bus galima gauti nuo gegužės 
20 iki 25 d. imtinai.

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus modernišku' Ga- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.

TRI VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances :
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. i 

6921 Wade Park Avenue j 
Tel. UT. 1-2750 '

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 '

ŽINIOS
LRKSA SUSIRINKIMAS

Paskutiniame LRKSA 142 
kuopos susirinkime padaryta 
visa eilė vertingų nutarimų. 
Kuopos atstovė ALT skyriuj 
pranešė, jog vasarą skyrius ren
gia didžiulį pikniką ir dabar 
ieškomas patogus laikas, kad 
nesukliudžius kitų piknikų.

Kuopos pirm. Jonas Žiaunis 
padarė pranešimą iš susivieni
jimo Ohio apskrities veiklos.

Platų ir išsamų pranešimą 
padarė kuopos sekr. ir Centro 
valdybos narys Jurgis Venclo
vas Detroite įvykstančio L.R.K. 
S.A. seimo klausimais.

Kuopą seime atstovauti iš
rinkti keturi atstovai: VI. Šu
kienė, T. Česnienė, P. Glugodie- 
nė ir J. Žiaunis.

Susipažinimo vakaras su nau
jais kuopos nariais nukeltas vė
lesniam laikui. Kuopa padidėjo 
nariais tik dėka gen. organiza
toriaus Jankausko ir J. Rima- 
šausko pastangų.

Koresp.

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMAS

Aušros Vartų Moterų Drau
gija Motinos dieną minėjo ge
gužės 14 d. Šv. Jurgio parapijos 
salėje. Minėjimą atidarė drau
gijos pirm. M. Aluškienė. Toliau 
kalbą pasakė kun. dr. K. Šir
vaitis. Toliau Motinos dienos 
temomis kalbėjo klebonas kun. 
G. Vilkutaitis ir J. Rimašaus- 
kas.

Meninėje dalyje dalyvavo se
selių pranciškiečių vadovauja
mi pradžios .mokyklos vaiku
čiai, kurie sudainavo penkias 
dainas ir padeklamavo eilėraš
čių.

Vacys Jurgelis ir Marijona 
Galdikienė solo sudainavo ke
letą puikių dainų. Solistams 
akomponavo Joana Jankaus
kaitė.

Įspūdingai pasirodė ir Šv. 
Jurgio parapijos vyrų choras, 
vadovaujamas muz. Ambrazo. 
Po programos įvyko bankietas 
ir šokiai.

Minėjime dalyvavo ir buvęs 
clevelandietis (dabar pittsbur- 
ghietis) adv. St. Gabaliauskas.

Putpelė

CHORO ŠOKIAI

* Švč. Panelės Nes. Pagelbos 
parapijos bažnytinis choras bir
želio (June) 3 d., šeštadienį pa
rapijos svetainėje laikys šokius. 
Pradžia 8 vai. vak. Gros Al Ne- 
manio žinomas orkestras.

Artėjant naujos bažnyčios 
statybai parapijiečiai susibūrę 
į draugijas dar aktyviau sukru
to padidinti statybos fondą.

Bažnytinis choras gi nutarė 
kiekvieną šeštadienį rengti šo
kius, Įjūrių pelnas bus skiria
mas varpams įsigyti. Šokių 
rengimo komisiją sudaro M. 
Derenčiūtė, R. Geruckas, H. 
Vaška, E. Slušinskas, M. Biels
kis ir B. Katkevičius.

TRUMPAI
° Aktyvi visuomeninio gyve

nimo darbuotoja Paulina Štuo- 
pienė sunkiai sirgo plaučių už
degimu. Šiuo metu po truputį 
sveiksta.

Pr. Orpšio, naujojo Lietu
vių Salės vedėjo šeimą aplankė 
garnys ir paliko gražią dukrelę. 
Motina ir kūdikis jaučiasi stip
rūs.

Mirė Ant. Kriščiukaitis, 
gyv. 1737 E. 37 gatvėj. Paliko 
liūdinčius sūnų, dukterį ir anū
kus. Po pamaldų naujos para
pijos bažnyčioje, palaidotas Kal
varijos kapinėse.

° Su šiuo pasauliu atsiskyrė 
ir Juozas Waičiūnas, gyv. 6812 
Zoder gatvėj. Paliko liūdinčią 
žmona, dukterį ir kitus arti
muosius. Po pamaldų St. Ag
nes bažnyčioje, palaidotas Kal
varijos kapinėse.

GREENE, MAINE

Šio mėnesio pradžioje iš trem
ties atvyko Tėvas Dr. Bonaven
tūra Zajančkauskas, O.F.M. 
Nors jau nebejaunas, bet dar 
gyvas ir judrus, kaip buvo Vil
niuje gimnazijos direktoriumi, 
o paskui Kretingoje.

0 Motinos dienoje Vyčiai bu
vo surengę pietūs, kurių metu 
Mrs. Stella Simokaitis padaina
vo solo, akompanuojant T. Kor
nelijui. Mrs. V. Chuzas motinų 
vardu tarė nuoširdų padėkos 
žodį. Vyčių prezidentas Mr. H. 
Redman padėkojo visiems da
lyviams. Visos motinos buvo 
apdovanotos gėlėmis. Jaunos 
šeimininkės — vytės puikiai pa
sirodė su skaniais valgiais.

Programai vadovavo V. Ste- 
paitis.

° Giedriai iš Lewiston, Me., 
buvo pakviesti į Rumford, Me., 
išpildyti programą Šv. Roko 
draugijos 50 metų sukakties 
minėjime.

° Birželio 4 d. pirmasis pikni
kas Greene, Me.

LIETUVIŲ DIENŲ NR. 4

Nesenai pasirodžiusio “L.D.” 
numerio turinį sudaro šie strai
psniai: Ruošiantis Lietuvos at
statymui — K. Mockus, “Lie
tuvybė Amerikoje nenustojo 
gyvybės” — prof. M. Biržiška, 
“Karas tik už 10 metų” — AD” 
“Partizanų laikraščiai Lietu
voje”, “Ko Australijos lietuviai 
pageidauja iš Amerikos lietu
vių”, “Su 2000 ispaniukų”. Be 
to, plati apžvalga Anglijos, Ve- 
nezuelos, Australijos ir Ameri
kos lietuvių Teikimo, per 30 
gražių iliustracijų ir straips
niai anglų kalba — “Genocide 
in Lithuania”, The American 
Plan and the Soviet protest”, 
“Kryžiai” (vertimas), “Behind 
the Iron Curtain” etc.

“L.D.” vienas numeris pri
siunčiamas susipažinti nemo
kamai. Metinė pren. $3.00. 
Adresas — 9204 S. Broadway, 
Los Angeles, Calf.

SKAITYKIME
IR PLATINKIME

“LIETUVIŲ ŽINIAS”TYTUVĖNŲ ŠILUOSE '
IŠ BAIGIAMOS SPAUSDINTI KNYGOS “ŽMOGUS, KURIS AMŽINAI KELIAVO” 2-JO SĄ

SIUVINIO

Važiuojame per kvepiančius 
pušynus. Tytuvėnai Žemaičiuo
se garsūs. Bažnyčioje yra ste
buklingas šventojo Antano pa
veikslas. • Jį kasmet lanko gau
sūs maldininkai. Anksčiau čia 
buvo garsus vienuolynas. Vie
nuolyno pėdsakai ir šiandien 
tebėra ryškūs. Tebestovi ir pa
tys vienuolyno rūmai. Jie erd
vūs, dideli, bet niūrūs. Dabar 
juose yra klebonija.

Mes perėję per vienuolyno 
koridorių, įkopiame laiptais į 
viršų. Pabeldėm į klebono du
ris ir išgirdome storą klebono 
balsą. Šis žilas Dievo tarnas 
pasitiko mus su šypsena. Pa
rodė mums vienuolyno rūmus 
ir bažnyčią.

— Štai, matote, — kalbėjo jis 
su ta pačia šypsena, — koks 
mažutis ir nepatogus mano 
kambarys. Jis padarytas iš 
dviejų vienuolių celių. Teko 
išgriauti sienas. Vienuoliai, 
kuąie čia gyveno, laikė save pa
sauliui mirusiais žmonėmis. Jų 
ir kambarys — celė turėjo kar
sto pavidalą. Ten kabojo tik 
kryžius, stovėjo kieta lentinė 
lova ir trys, keturi žingsniai 
pavaikščioti ir apmastyti žmo
gaus menkystę.

Kai jis pravėrė kito kamba
rio duris, mes matėme tikrai 
stebinantį vaizdą. Kambarys 
turėjo du ar tris žingsnius plo
čio, apie penkis ilgio. Savo iš
vaizda jis tikrai buvo panašus 
į karstą, nes vienas kambario 
kraštas buvo platesnis, kitas 
siauresnis. Tokie buvo ir visi 
kiti kambariai. Tik žemai mes 
radome erdvų ir didelį kamba
rį. Jis jau panašus į salę. Čia 
vienuoliai susirinkdavo pietų ir 
vakarienės. Sienoje buvo ma-

Atsiusta paminėti
Aidai, Nr. 4. Šis numeris 

skirtas paminėti didžiajam 
mūsų kalbininkui Jonui Jab
lonskiui. Apie jį rašo Dr. Pr. 
Skardžius ir St. Barzdukas. 
Be to, vertingų straipsnių pa
teikia vysk. V. Brizgys, Bronius 
Stočkus, K. Pakštas. Dailiąją 
literatūrą atstovauja Bernar
das Brazdžionis, A. Vaičiulaitis, 
S. Prapuolenytė, Aloyzas Baro
nas. Platūs ir įdomūs literatū
ros, knygų ir žurnalų, meno, 
mokslo, religinio bei visuomeni
nio gyvenimo skyriai.

Ši sąsiuvinį puošia T. Valiaus, 
V. K. Jonyno, V. Vizgirdos, A. 
Tamošaitienės, P. Augiaus dai
lės kūriniai.

DIEVO ŽODIS AKLIESIEMS

Vašingtonas. — Kongreso Bi
blioteka į patefono plokšteles 
užrašė Šv. Raštą, kad iš plokš
telių aklieji bibliotekos lanky
tojai galėtų lengvai išgirsti 
šventąjį tekstą. Visas Šv. Raš
tas išklausyti plokštelių pagal
ba trunka 85 valandas.

NAUJI VARŽYMAI

Budapeštas. — Neseniai Ven
grijoje buvo išleistas įsakymas 
pagal kurį turi būti suregis
truoti visi meno dalykai esą re
liginių bendruomenių žinioje. 
Bijoma kad valdžia rengiasi 
tuos dalykus nusavinti.

Antalogija “Žeme” 
išeis šią vasarą

Jaunųjų poetų — K. Bradū- 
no, J. Kėkšto, Hen. Nagio, A. 
Nykos — Niliūno poezijos an
talogija, pavadinta “Žemė” iš
eis šią vasarą. Antalogija pa
ruošė Kazys Bradūnas, įžangą 
parašė Juozas Grinius. Išlei
džia “Lietuvių Dienos”, 9204 S. 
Broadway, Los Angeles 3, Calif. 
“Žemė” bus poaistinės ir po- 
brazdžioninės mūsų poetų kar
tos manifestacinis leidinys.

A. VILAINIS — ŠIDLAUSKAS

tyti dailininko nutapytas pa
veikslas “Paskutinė Kristaus 
Vakarienė”. Paveikslas nors 
kiek apiblukęs, bet dar ryškus. 
Kristaus paveikslas malonus ir 
patraukiantis. Judo veide bai
sus visų nuodėmių įkūnijimas. 
Kitrj apaštalų bruožai gilūs, bet 
artimi kiekvienam kasdieni
niam žmogui. Vakarienės ir 
pietų metu vienuoliams buvo 
sakomi pamokslai. Jiems vi
sada buvo primenama, kad jie 
yra kilę iš dulkių ir pavirsta 
dulkėmis. Mūro koridorius jun
gė vienuolyną su bažnyčia. Į 
bažnyčią mus palydėjo pakvies
tas tarnas.

Tytuvėnų bažnyčia statyta 
didikų Valavičių. Tai puikus 
ano meto architektūrinis pa
minklas. Bažnyčios vidus iš
puoštas brangiais simbolingais 
freskais ir gipsatūromis. Di
džiajame altoriuje yra stebuk
lingas šventosios Mergelės pa
veikslas. Tačiau, Tytuvėnai iš
garsėjo labiausia stebuklingu 
švento Antano paveikslu ir 
šventaisiais Laiptais. Švento 
Antano paveikslas ir altorius 
yra kairėje bažnyčios pusėje, 
netoli įėjimo angos. Paveiks
las tapytas aliejiniais dažais, jo 
rėmai aplieti auksu; tokie pat 
auksiniai rūbai dengia ir šven
tojo atvaizdą. Veidas nuo ilgų 
amžių jau sutamsėjęs, tačiau 
ramus ir kartu didingas. Ap
linkui supa šviesos — aureolės 
vainikas. Prie paveikslo dega 
storos vaškinės ir prie altoriaus 
budėjo kunigai ir broliukai. 
Prie šio paveikslo ilgai klūpojo 
ir maiio kelionės draugas. Jis 
tikrai turėjo čia ko susimastyti.

PITTSBURGHO ŽINIOS
PADĖKA

Keraičių ir Dementavičiri šei
mos nuoširdžiai dėkoja visiems, 
kuo nors prisidėjusiems prie 
a t a Petro Niauros laidotuvių. 
Ypatinga padėka priklauso 
gerb. kleb. kun. Magnui J. Ka
zėnui, kun. Alf. Sušinskui, kun. 
J. Skripkui; laidotuvių direk
toriui Marčulaičiui — Wenclo- 
vui už gražų laidotuvių patar
navimą; visiems geradariams 
už užprašytas šv. mišias, at
siųstas gėles ir dalyvavimą lai
dotuvėse ir šeimininkėms Mar
tinaitienei ir Mikeškienei pa- 
ruošusiomš pietus. Priimkite 
mūsų širdingiausią padėką.

Prof. K. Pakšto 
paskaita

Gegužės 21 d. 8 vai. vakare 
“Lietuvių Žinių” redakcijos pa
talpose Pittsburgho ateitinin
kų kuopa surengė viešą prof, 
dr. K. Pakšto paskaitą Lietuvos 
ateities klausimais ryšium su 
Vidurio Europos Federacijos 
idėja. Prof. K. Pakštas nese
niai dalyvavo Žaliojo Interna
cionalo konferencijoje ir ta 
proga tiek ten tiek valstybės 
departamente ir kitose syarbio- 
se įstaigose federacijos klausi
mą kėlė. Savo paskaitoje bū
riui susidomėjusių asmenų pro
fesorius išdėstė pokarinės Eu
ropos tvarkymosi' galimybes ir 
ragino lietuvius veikti ne užsi
darius savo tarpe, bet išėjus į

Čia musų žeme....
“DRAUGO” spaustuvė Chi- 

cagoje baigia spausdinti A. Vi- 
lainio “Žmogus, kuris amžinai 
keliavo” 2 sąsiuvinį. Šis są
siuvinis pavadintas “Čia mūsų 
žemė”.

Turiny randame keliolika re
portažų iš kelionių Lietuvoje, 
įprašoma vysk. Valančiaus, Si- 
mano Daukanto, Šatrijos Ra
ganos, VI. Putvio tėviškės. Am
žinai nepamirštamos Žemaičių 
šventovės: Šiluva, Tytuvėnai, 

Kai jis buvo tik dviejų savai
čių, mirė jo motina. Jis tada 
buvo kuprotas ir kojos sutrauk
tos. Jo teta žadėjosi šventam 
Antanui Tytuvėnuose, pirko 
storas vaškines žvakes, užpra
šė mišias, kad Dangus jį pasi
imtų į savo globą. Tačiau at
sitiko kitaip. Jis nemirė, jo 
kupra, išsilygino, kojos išsitie
sė. Štai dabar jis pats klūpo 
prie šventojo paveikslo, kur ki- 
tuomet meldėsi jo geroji teta.

Dešinėje bažnyčios pusėje 
yra įmūrytas bažnyčios staty
tojo paminklas. Jis pagamin
tas iš bronzos ir apsitraukęs 
juoda spalva. Matyti gulintis 
vyro išvaizdos žmogus, pasidė
jęs po galva arklio balną. Ma- 

i tyt, menininkas atliko savo 
■ darbą labai gerai, nes daug 
maldininkų, ypač moterų ma
nė, kad tai bažnyčios statytojo 
tikras išbalzamuotas kūnas.

Legenda pasakoja, kad šis di
dikas visą savo turtą paauko
jęs šios bažnyčios statymui. Jis 
norėjęs pastatyti tokią švento
vę, kur būtų gražiausia visoje 
šios žemės karalystėje. Atida
vęs visus pinigus, pardavęs 
brangenybes ir visus dvarus. 
Jam bebuvo likęs tik vienui vie
nas medžioklinis jo draugas — 
arklys. Tačiau, jis Dievą tain 
mylėjęs, kad ir šį vienintelį 
draugą pardavęs ir atidavęs pi
nigus bažnyčios statymui. Ta
čiau ir tų pinigų buvę maža. 
Tada šis didikas susirūpinęs at
sigulė pasidėjęs po galva balną 
ir bemastydamas užmigęs am
žinu miegu. Dievui patiko jo 
auka ir jis pasišaukęs jį į savo 
Dangišką Dvarą...

Žinoma, tikrumoje būta kiek 
kitaip. Tytuvėnų bažnyčios sta-

platesnį tarptautinį dirvoną.
Po paskaitos prof. K. Pakštas 

atsakė į kelių klausytojų pa
teiktus klausimus. — a —

TREMTINIŲ IŠKILA

Pittsburgho lietuviai tremti
niai nutarė vasaros metu šeš
tadieniais sutitikti išvažiuo
jant kur nors į gamtą. Tokiu 
būdu bus proga nors retkar
čiais bendrai sueiti, pasidalinti 
mintimis ir padiskutuoti rūpi
momis temomis. Pirmoji tokia 
iškila įvyks birželio 3 dieną į 
Bridgeville, pas tėvus pranciš
konus. Tremtiniai neturį su
sisiekimo priemonių tesirenka 
“Lietuvių Žinių” patalpose 2211 
Sarah St., S. S. 6 vai. po pietų.

i

Lietuvių Dangun
Žengimo parapijos 

gegužine
Pirmoji lietuvių Dangun 

Žengimo parapijos gegužinė ar
ba piknikas įvyks 4 dieną bir
želio, sekmadienį, gražiame 
Franklin Grove parke. Kaip 
visuose piknikuose taip ir šia
me bus linksma ir įdomi pro
grama, kuri suteiks dalyviams 
nemaža malonumo. Kas nori 
gražiai laiką praleisti teneuž- 
miršta šios ’ gegužinės datos, 
4-tos dienos birželio. Klebonas 
kunigas Misius ir rengėjai iš 
anksto kviečia visus atsilanky
ti.

Žemaičių Kalvarija. Senieji 
kultūros švyturiai: Kražiai, 
Varniai ir 1.1. Neužmirštama 
ir gražiosios vietovės — Med
vėgalis, Platelių ežeras ir kit. 
Telpa keliolika nuotraukų ir 
iliustracijų.

Šį sąsiuvinį ir visus kitus įsi
gyti šiuo adresu: A. Vilainis —- 
Šidlauskas, 5300 W. 23 PI. Ci
cero 50'. Ill. U.S.A. Atskiro są
siuvinio kaina 0,50 dol. Visų 
sąsv. kaina 3,50 dol.

tytojas buvo Žemaičių seniū
nas, senatorius ir Karališkos 
Tarybos narys. Jam priklau
sė netik daugelis dvarų Žemai
tijoje, bet ir visoj Lietuvoje ir 
Lenkijoje. Jis iš savo turtų būtų
galėjęs pastatyti kelias tokias 
bažnyčias. Jo brolis tuo metu 
buvo Vilniaus vyskupas. Ne
reikia pamiršti, kad bažnyčios 
statytojas mėgo prabangą ir 
medžiokles. Jis mirė šios baž
nyčios neužbaigęs statyti. Iš 
jo paliktų dvarų ir turtų baž
nyčią ir vienuolyną užbaigė sta
tyti jo brolis vyskupas. Jis Ty
tuvėnuose ir įkurdino vienuo
lius. Vienuoliai ir toliau puo
šė bažnyčią. Šventoriaus sie
nose jie įruošė Kristaus Kelius, 
kurių paveikslus nutapė gar
sūs italų dailininkai. Kad šiuos 
Kryžiaus kelius galėtų lankyti 
kiekvienu laiku, jie virš švento- 
toriaus tvoros uždengė stogą. 
Vienuoliai taip pat pastatė ir 
Šventųjų Laiptų koplyčią. Tų 
laiptų yra keturiolika ir viršuj 
Švento Kryžiaus altorius. Kiek
viename laipte yra įlietos šven
tos relikvijos. Pasakojama, kad 
tai esą šventųjų kaulai atga
benti iš Romos katakombų. Ta
čiau kiti žmonės kalba, kad 
kiekviename laipte yra įmūryta 
Kristaus Kryžiaus mažytė dul
kelė.

Po bažnyčia yra daug pože
mių. Ten seniau buvo laidoda
mi vienuoliai ir didikai. Esą 
ten palaidoti ir bažnyčios sta
tytojo palaikai. Esą po bažny
čia yra slapti tuneliai, per ku
riuos galima išeiti į Tytuvėnų 
mišką. Jie padaryti tam, kad 
užpuolus kraštą priešams, ir ti
kintieji galėtų su vienuoliais 
pabėgti nuo žudikų nepastebėti.

Veik iš visų pusių Tytuvėnus 
supa šilai ir pušynai. Vietos 
sausos, smėlėtos. Už poros ki
lometrų yra puikus ežeras. Ty
tuvėnai dėl savo gražios gam
tos ir romantiškos praeities bu
vo paskelbti vasarviete.
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MOTINOS DIENA ARGENTINOJE 
LAPAMS KRINTANT

LEONAS KANČAUSKAS 
Mūsų bendradarbis Argentinoje

Gražiausiame kitų šalių pa
vasario menesyje — gegužėje 
— visa gamta puošiasi gėlių 
žiedais ir žalumynais, gaivin
dama ir žadindama žmogaus 
jausmus ir norus gyventi ir 
kurti. Argentinoje gi gegužės 
mėnuo niūrūs ir apmiręs; nuo 
medžių krinta pageltę lapai ir 
žemė ruošiasi žiemos miegui. 
Tačiau tokia gegužė taip labai 
tiko prie liūdnos Motinos die
nos nuotaikos...

Argentinos lietuvių kolonijos 
ir organizacijos ši minėjimą

mingos pamaldos už gyvas ir 
mirusias lietuves motinas.

Vėliau minėjimo programoje 
įvyko “Birutės” moterų drau
gijos iškilmingas aktas. Ta 
proga buvo suvaidinta garsaus 
rašytojo Gerhardo Hauptmano 
dviejų veiksmų drama “Hane- 
lė”. Veikalą režisavo ir vyriau
sią vaidmenį vaidino aktyvi ir 
energinga lietuviškojo visuo- 
menininio ir kultūrinio gyve
nimo veikėja aktorė B. Kleizai- 
tė — Kerbelienė.

Minėjimo rimtį kiek gadino

anistui Andr. Kuprevičiui 
akomponuojant smuikavo 
smuik. EI. Kuprevičiutė. Solo 
dainavo M. Narbutienė, o Ign. 
Andrišauskui akomponuojant 
duetą dainavo O. Ožinskienė ir 
M. Zavickienė. Savo kūrybos 
“Laišką motinai” skaitė Leo
nas K-kas. Jautrūs ir gražūs 
motinos išsiilgusio’ sūnaus žo
džiai nevienam minėjimo daly
viui išspaudė ilgesio ašarą. Pro
grama buvo baigta aštuonių 
metų amžiaus akordeonisto R. 
Mušketo talentingai išpildyto
mis keliomis lietuviškomis liau

dies dainelėmis..
Po programos dar iki vidu

nakčio senieji ir naujieji lietu
viai ateiviai draugiškoje nuo
taikoje vaišinosi, o iš jų krūti
nių skambėjo lietuviškos sutar
tinės.
Buenos Aires, 1950. V. 16.

M. Barnabas

Geriau, kad nebūtų gimę

IŠ VISO PASAULIO
kaip ir visas kitas tradicines 
mūsų šventes paminėjo su de
ramu iškilmingumu ir rimtimi. 
Pažymėtina, jog lietuviai gau
siai į minėjimus susirenka, ne
atsižvelgdami kartais ir į di
delius nuotolius bei blogus orus.

Pirmasis Motinos dienos mi
nėjimas įvyko Buenos Aires 
priemiestyje — Avellanedoje. 
Jis buvo pradėtas 8,30 vai. ati
tinkama programa per Lietuvių 
Radio valandėlę. Po valandė
lės vedėjo paskaitos apie mo
tinas, iš kitų programos dalykų 
išsiskyrė jausmingai pačio au
toriaus tremtinio jauno ir ta
lentingo kompozitoriaus Vytau
to Kerbelio išpildytas piano re
čitalis.

10.30 vai. Aušros Vartų pa
rapijos bažnyčioje įvyko iškil-

vistik nepakankamai išauklėtas 
vietinis jaunimas, kuris drama
tiškiausiais vaidinimo momen
tais beprotiškai kvatojosi (!)

Kitą motinos dienos minėji
mą geg.u 14 d. suruošė “Argen
tinos Lietuvių Balsas” Buenos 
Aires Lietuvių Klube. Kaip ir 
buvo laukta minėjime publikos 
susirinko daug. Motinos temo
mis paskaitą skaitė mūsų jau 
minėta aktorė B. Kleizaitė — 
Kerbelienė, kuri ragino savo 
motinas auklėti vaikus lietu
viškoje dvasioje ir peikė tas 
motinas, kuriso daugiau rūpi
nasi materialiniu gyvenimu ne
gu savo vaikų lietuvišku auk
lėjimu.

Po paskaitos—meninėje daly
je — pianinu skambino pianis
tė Eleonora Martinėnaitė, o pi-

LOS ANGELĖS LIETUVIŲ ŽINIOS
° Šv. Kazimiero parapijos 

iniciatyva Motinos Diena, ge
gužės 14 d., buvo puikiai pa
minėta. Per sumą kun. Ši- 
liauskas pasakė pritaikintą 
pamokslą. Po pamaldų ir ben
drų pietų įvyko speciali pro
grama, kurią išpildę parapijos 
choras, vedamas muziko A. 
Skridulio ir sekmadienio mo
kyklos vaikučiai, kurie padai
navo, pašoko ir pavaizdavo gy
vųjų paveikslų. Vaikučius iš
mokė p. O. Rązutienė. Apie 
motinos meilę kalbėjo Feliksas 
Kudirka.

° Kun. L. Jankus gegužės 8 
d. buvo iškeltas iš Los Angeles 
į Santa Barbara, esančią sve
timtaučių parapiją. L.R.K. Fe
deracijos iniciatyva pas V. Kaz
lauską buvo suruošta išleistu
vių pietūs.

° Lietuvių tautinių šokių 
grupė gegužės 16 d. šoko dėl 
La Canada, Calif, presbiteri jo
nų parapijos vakare. Parapi
ja yra nutarusi apmokėti ke
lionės išlaidas vienai lietuvių

ar latvių tremtinių šeimai. 
Fondui sukelti buvo suruoštas 
vakaras, kurio programoje ir 
įėjo lietuvių tautiniai šokiai.

Birželio 11 d. šokėjai yra pa
kviesti dalyvauti Beverly Hills, 
turtuolių mieste, tautinių šo
kių festivalyje, kurį rengia In
ternational University Wo
men’s Club, o birželio 24 d. In
ternational Institute vėl teks' 
pildyti programą. Tautinių * 
šokių grupei vadovauja Liuci
ja Zaikienė.

° ALT ir BALFo pastango
mis gegužės 28 d. Šv. Kazimie
ro par. patalpose prof. M. Bir
žiškai pagerbti ruošiamas ban- 
kietas. Rengimo komisiją su
daro: S. Batkienė, Šešplaukie- 
nė, V. Karazija, Dabšys ir J. 
Uždavinys; pirmininkauja ALT 
skyriaus pirm. St. Raštikis.

“Lietuvių Dienų” pirmoji 
gegužinė (piknikas) įvyks bir
želio 11 d. “L. D.” parengimai 
visuomet būna paįvairinti įdo
mia programa.

Atsivėrė šlykšti, dvokianti ir 
užkrečianti žaizda, kuri paže
mina moderniškąją civilizaci
ją: kūdikių grobimas. Komu
nistai pradėjo medžioti nekaL 
tus vaikelius.

Ši žiauri žinia nukrečia kiek
vieną pasibaisėjimu.

Ar jūs žinote, kad Graikija 
nuolatiniame nuliūdime? Ar 
jūs žinote, kad vieną dieną vi
sų bažnyčių varpai skambėjo 
už mirusius? kad visuose lan
guose buvo nuleistos vėliavos? 
kad visi fabrikai buvo sustoję 
ir visi žmonės, užsidarę savo na
muose, verkė ir meldėsi? Ar 
jūs visa tai žinote?

Toje dienoje graikės motinos 
susijungusios skausme liejo 
kruvinas ašaras dėl savo nete
kusių vaikelių, kuriuos komu
nistai pagrobė. Aštuoniolika 
tūkstančių vaikelių buvo jėga 
išplėšta iš motinų rankų ir iš
vežta į Rusiją. Katalikai ir sta
čiatikiai pasiuntė atsišaukimus 
į viso pasaulio vadus, prašyda
mi, kad būtų grąžinti jų vaike
liai. Ypatingos telegramos bu-1 
vo pasiųstos Anglijos karaliui, 
prezidentui Trumanui ir pa
čiam Stalinui. Bet veltui! Ru
sija šiandien kaip pragaras! 
Patekus už geležinės uždangos 
jau nebėra vilties išsipirkti.

Vienas Rusijos komisaras pa
sakė: “Šie kūdikiai atimti iš ka
pitalizmo vergų priklauso Rusi

jai, priklauso komunizmui!”
'įuose vaikeliuose, kad taptų 

tikri komunistai^ skiepijama 
neapykanta ir prakeikimas vi
siems tiems, kurie nėra komu
nistai. Vyresnio amžiaus vai
kams duodamos skaityti por
nografinės knygos, iliustruotos 
paleistuvingais paveikslais, ve
dančiais į palaidą meilę. Jiems 
nevalia kalbėti apie tėvynę, 
šeimą, gimines, jie privalo vis
ką užmiršti, išskyrus Rusiją, 
kuriai priklauso kaipo vergai.

Panašiai atsitinka ir kitose 
Rusijos pavergtose tautose. 
Tam tikro amžiaus kūdikius 
nusavino valdžia ir juos auk
lėja komunizmo dvasioje. Pir
miausia mokina, kad Kristus 
niekados nėra buvęs. Paskui 
teatrais, šėtoniškai surengtais, 
sukeliama neapykanta prieš 
Dievą ir kapitalistus. Vaikelių 
rankose Ugniau įspaudžiami 
amžini ženklai.

Komunistai mums primena 
Erodo ir Judo laikus, ir neno
romis tenka sušukti:

Geriau, kad nebūtų gimę!
kieti žodžiai, bet iš Evangeli

jos.
Išvada aiški: Kristus sakė: 

“Leiskite mažutėlius pas mane 
nes jų yra Dangaus karalystė. 
Šėtonas, kuris griauna Dievo 
darbus, sako savo satelitams — 
komunistams: atveskite mažu
tėlius pas mane, ir jie amžinai 
neregės Dangaus karalystės.

Nauja žinia apie 
Clementi <_

Gerai informuotas šaltinis 
apie Clemenčio (buv. Čekoslo
vakijos ministerio) nemalonėn 
patekimą taip rašo: pirmieji du, 
kurie įėjo į Jan Masaryko kam
barį po jo mirties (nužudymo) 
buvo kaip tik Clementis ir Ne
sekąs. Jie rado Masaryko laiš
kus, tačiau apie tai nepranešė 
politbiurui. Faktui išaiškėjus 
jie ir buvo pasmerkti nubaudi- 
nui. Nosekas, turbūt norėda- 
nas išvengti liūdnių pasėkų 
juvo net stengęsis gauti Čeko- 
jlovakijos MVD viršininko vietą.

Kino darbuotojų 
kongresas

Roma. — Šį mėnesį, 26-27 
dienomis Romoje įvyks tarp
tautinis kino darbuotojų kon
gresas, kuriame pasižadėjo da
lyvauti apie 200 žymių kine 
srities darbuotojų iš 20 tautų. 
Be kita ko bus svarstoma tema 
“Dvasinės vertybės kino profe
sijoje”. Iš užjūrio kino įžyme- 
nybių daug susidomėjimo yra 
parodęs Walt Disney.

Kongreso dalyviai bus supa
žindinti su naujai gaminama 
italų filmą “Quo vadis”, be to, 
su kita filmą, “Vatikanas” ir 
su bebaigiama gaminti filmą 
“Šv. Pranciškus”.

RŪPINASI VEDYBŲ 
TVIRTUMU

Lake Succes. — Jungtinių 
Tautų Socialinės komisijos pir
mininkas, Dr. Corres kitai ko
misijos posėdžių sesijai priža
dėjo patiekti svarstyti projektą

tarptautinio pakto kliudančio 
lengvus moterystės išsiskyri
mus, kurie kai kuriose valsty
bėse lengvai gaunami, jei išsi
skyrimo bylą vedantieji nėra 
tų valstybių piliečiai.

Olandijoj stipriausi 
katalikai

Haga. — Nors Olandija ofi
cialiai yra laikoma protestan
tišku kraštu, tačiau tikrumoje 
iidžiausią vientisą religinę ben
druomenę sudaro katalikai. Iš 
10 milijonų gyventojų, 4 mili
jonai priklauso Katalikų Baž
nyčiai ir tik 3 milijonai Olan
dijos protestantų Bažnyčiai. 
Daugiau kaip 1 milijonas pa- 
•eiškia nepriklausą jokiai kon
fesijai, apie 1 milijonas yra kal
vinistų ir apie pusė milijono 
priklauso možoms religinėms' 
grupėms — izraelitams ir ki
tiems. Be to, katalikų skaičius 
įuolat auga, o protestantų ma

žėja. Tai dviejų veiksnių išda
vą: gausių katalikų šeimų ir 
daugybės konvertitų.

KOMUNISTAI NESILAIKO 
PAŽADŲ

Honkong. (Kinija) Komunis
tinės Kinijos Vyriausybė šių 
metų pradžioje davė patikini
mų dėl religijos laisvės ir tei
giamai vertino katalikų misio
nierių nudirbtus darbus Kini
joje. Bet nesenai išleistas spau
dos komunikatas kaltina misi
onierius, kad jie pasilikę savo 
vietose kad galėtų dirbti špio
nažo darbą Vatikano ir Vakarų 
pajėgų naudai. Vadinasi rau
doni vilkai pradeda numesti ti
kėjimo tolerantų kaukes.

ATVYKO 150,000-TASIS D. P.
— 18,871-SIS LIETUVIS

New York, geg. 14 d. (BALF). 
— Šiandien į New Yorko įplau
kė laivas SS GENERAL BAL
LOU, kuriuo į Jungtines Ame
rikos Valstybes atvyko 150,00- 
sis D.P.; juo buvo 12 metų am
žiaus latviukė Dacė Epermanis. 
Atvykusių tarpe buvo 157 lie
tuviai. Tokiu būdu iki gegužės 
14 d. į U.S.A, jau atvyko iš viso 
18,871 lietuvis tremtinis.

Ta proga uoste įvyko oficia
lus D.P. priėmimas ir iškilmės, 
kuriose, be kitų įžymių valdi
ninkų, pareigūnų ir svečių da
lyvavo ir atvykusius sveikino 
BALF pirmininkas Kan. Prof. 
Juozas B. Končius.

“HOLD BERLIN”
New York (LAIC) — Town 

Hall salėje, New Yorko mieste, 
Common Cause sąjunga gegu
žės 24 d. rengė masinį susirin
kimą berlyniečių atsparumui 
pagerbti. Berlyno burmistro 
Reuterio įkalbėta plokštelė bu
vo girdima salėje ir per radio. 
Kalbėjo gen. Lucius Clay, Dar
bo Federacijos pirm. William 
ir Dorothy Thompson.

PASAULIO LIETUVIŲ KATA
LIKŲ FEDERACIJA IR NAU

JAS ŽURNALAS?

Sklinda žinios, kad lietuviai 
vyskupai šiuo metu projektuo
ją įkurti pasaulio lietuvių ka
talikų federaciją, kuri apimtų 
visus lietuvius katalikus pa
saulyje.

Be to, Šnekama, kad lietuviai 
vyskupai ketiną leisti naują re
liginės kultūros žurnalą, taip 
pat skiriamą viso pasaulio lie
tuviams katalikams.

MOKSLAS IR MOKYKLOS AMERIKOJE

SOVIETIŠKA ŠVARA
TRYS FAKTAI APIE SAVIETIŠKAS PIRTIS IR JŲ ŠVARĄ

Nors apskritai sovietinėj Ru
sijoj jokios spaudos laisvės nė
ra, tačiau, partijai įsakius, jų 
humoro laikraštis “Krokodil” 
kartais įdeda karikatūrų ar ap
rašymų. kurie puikiai atvaiz
duoja gyvenimą sovietiškam ro
juje.

Du žmonės susitinka Frunzės 
miesto gatvėje. Vienas iš jų 
yra švaresnis, kitas — purvi
nesnis. Purvinasis klausia šva
rųjį:

— Kur eini?
— Į pirtį. O tu?
— Aš einu iš pirties.
— Nesijuok iš manęs. Juk 

tu visai nesimaudei.
— Aš visai nesijuokiu. Kai 

išsimaudęs nuėjau persirengti 
vėl išsidirbau. Reiks namie nu
siplaut.

Du angliakasiai susitinka 
Černovp. anglių kasyklų centre, 
netoli Čitos miesto.

— Kur eini? ■— klausia vie

nas.
— Į pirtį. O tu?
— Aš iš pirties.
— Tai gerai išsimaudei, ar 

ne?
— Nesijuok iš manęs. Pirtis 

uždaryta iki kitos savaitės. Jie 
man liepė ateiti antradienį; gal 
kokiai valandai pirtis bus atda
ra. Anglių neturi apkūreni
mui. O jos sukrautos tik už 
dviejų blokų(!)

Du vyrai susitinka Kerki 
mieste . Turkmėnijos liaudies 
respublikoj.

— Ar pareini iš pirties?
— Taip.
— Ar gerai išsišutinai?
■— Nejuokauk! Man ten ne

buvo jokiu garų, išskiriant tuos, 
kuriuos aš iškvėpavau. Aš ne
įtrauktas į sarąša. Matai, karš
tas vanduo išduodamas tik pa
gal specialų sąrašą. Gal tu 
lame esi? (Krokodil, Nr. 7. 
1950).

B ALF Imigracijos Komitetas

JUBILIEJAUS METAI
Nuo 1475 metų, kas dvide

šimt penki metai yra Katalikų 
Bažnyčios paskelbti Šventai
siais Jubiliejiniais Metais. Ypa
tingi visuotini atlaidai yra su
teikiami Šventuose Metuose vi
siems pasaulio katalikams, ku
rie atkeliauja į Romą pagerbti 
Šventų Apaštalų karstus ir 
Švento Petro sostą. Beveik visi
kiti atlaidai yra suspenduoti 
laike Šventųjų Metų, kurie pra
sidėjo su šventų durų atidary
mu Švento Petro Bazilikoje, Ro
moje, po ypatingų pontifikalių 
apeigų, maldų ir iškilmingos 
procesijos.

Suėjus tūkstantinei miniai 
maldininkų į Švento Petro aik
štę šventosios durys buvo ati
darytos praeitų Kūčių rytą, ir 
bus atdaros per dvyliką mėne
sių.

Amerikos Lietuvių Tautinė 
Šventųjų Metų Ekskursija, ruo
šiama Amerikos Lietuvių Ku
nigų Vienybės, yra užgirta Jo 
Ekscelencijos, Bostono Arkivys
kupo Richard J. Cushing, D.D.

Kun. Jonas Bernatonis. Šv. 
Pranciškaus parapijos asisten
tas, Lawrence, Mass., Kunigų 
Vienybės Naujos Anglijos Pro- 
vinciios raštininkas, buvo Ku
nigų Vienybės pirmininko, Kun. 
K. A. Vasio, įgaliotas organi
zuoti bei vadovauti šiai kelio
nei.

TT-TE UNIVERSITY TRAVEL 
COMPANY, Cambridge, Mass.,

kurios priežiūroje yra vykdoma 
ši ekskursija, turi 23 metų pa
tyrimą ruošti ir įvykdyti viso
kias keliones užsienin. Jų biu
rai ir atstovai randasi kiekvie
name didesniame mieste užsie
nyje ir jie yra pasiruošę malo
niai patarnauti visuose su ke
lione susijusiuose reikaluose.

Registracija baigiasi birž. 1
d. Dėl registracijos ir informa
cijų rašykite: Reverend John F. 
Bernatonis, St. Francis Church. 
94 Bradford Street, Lawrence 
Massachusetts.

Stalinas Dievo vietoj
Kipa agentūra iš Vašingtone 

praneša kad Jugoslavijos pra
džios mokyklų mokytų ai gave 
intrukciją kurioje raginama 
mokyklų vaikus išmokyti, kad 
klusnumas valstybei -yra svar
besnis negu tėvams. Matyt 
tokiu būdu norima vaikus įpra
tinti išdavinėti savo tėvus. Vie
name ; komunistiniame vaikų 
darželvie per Kalėdas įvyko 
toks liūdnas “numeris”. Ko
munistė darželio vedėja paliepė 
susirinkusiems vaikučiams su
kalbėti Tėve Mūsų ir prašyti, 
kad Dievas atsiųstų jiems do
vanų. Kai jų malda liko neiš
klausyta. tada vedėja atkalbė
jo nrašymą Stalinui ir beregint 
iš šalę esančio kambario įėjo 
žmogus nešinas vaikams dova
nėlių.

(Atkelta iš 3 pusi.) 
kuri baigiama per trejus me
tus ir baigusioji gauna gailes
tingosios sesers diplomą (dip
loma of nursing).

2. College of Pharmacy (vais
tininkų kolegija), baigiama pel
ke tveriame tus ir sėkmingai bai
gusis gauna Bachelor of Science 
in Pharmacy laipsnį.

B. Profesinės mokyklos, i ku
rias priimami mažiausia viene- 
rių metų kolegijos kursą bai
gusieji:

1. School or Architecture bai
giama per ketveris metus ir sėk
mingai baigusis gauna Bache.- 
lor of Architecture laipsnį. Va
dinas, šio laipsnio įgijimas rei
kalauja mažiausia penkerių 
metų akademinio darbo.

C. Profesinės mokyklos, į ku
rias įstojant reikalaujama būti 
baigus nemažiau kaip dviejų 
metų kolegijos kursą:

1. Dental Hygiene: Dantų hi
gienos kursai (The Courses of, 
Science in Dental Hygiene) ■ 
baigiami pei’ dvejus metus ir 
baigusis gauna Bachelor of 
Science in Dentel Hygiene laip
sni ir yra paruoštas dirbti dan
tų profilaktikos srityje arba 
dėstyti dantų higieną mokyk
lose.

2. School of Dramatic Arts 
baigiama per trejus metus su 
laipsniu Bachelor of Fine Arts.

3. School of Engineering bai
giama per dvejis metus ir bai
gusis gauna Bachelor of Science 
n Chemical Engineering, arba 
vienoje iš šių šakų, atsižvel
giant kurioje specializuosis stu
dijuodamas, būtent, miestų in
žinieriaus, elektros inžinieriaus, 
industrijos inžinieriaus, me
chanikos inžinieriaus, metalu
rgijos inžinieriaus, arba kasyk- 
lių inžinieriaus laipsnį. Pa
studijavęs dar vienerius metus 
gali gauti vienoje iš tų šakų 
magistro laipsnį.

4. Department of Nursing 
, baigiama per trejis metus ir

baigusieji (baigusios) gauna 
Bachelor of Science laipsnį ir 
gailestingosios sesers diplomą.

5. Occupational Therapy kur
sas ruošia profesinių ligų gy
dymo technikus ir baigiamas 
per dvejis metus su laipsniu 
Bachelor of Science.

6. Optometry. Profesinės Op- 
tometrijos Kursas baigiamas 
per trejis metus su laipsniu 
Master of Science. Baigęs ir 
gavęs valstijos leidimą gali 
verstis akinių pririnkę j o pro
fesija.

7. ̂ School of Painting and 
Sculpture baigiama per- trejus 
metus su Bachelor of Fine Arts 
laipsniu.

D. Mokyklos, j kurias įstoti 
reikia turėti amerikoniškos 
kolegijos bakalauro laipsnį ar 
ekvivalentą.

1. Graduate School of Busi
ness. . Šioje mokykloje per dve
jis metus galima įsigyti Master 
of Business Administration 
laipsnį, arba per trejus metus 
prie to laipsnio dar ir atskaito
mybės specialisto;

2. School of Dental and Oral 
Surgery. Nors minimum rei
kalavimas į šią mokyklą įstoti 
yra trys metai kolegijos, bet 
turintis bakalauro laipsnį su 
atitinkamu pasiruošimu fiziko
je, biologijoje, ir chemijoje, vi
suomet turi pirmenybę. Ši 
dantų gydytojų mokykla bai
giama per ketveris metus su 
Doctor of Dental Surgery laip
sniu.

3. School of International Af
fairs. Šioje tarptautinių mok
slų mokykloje magistro laips
nis įgijamas per dvejus metus. 
Ši mokykla ruošia tarnautojus 
užsienio tarnybai. Įstojant iš 
kandidato reikalaujama sveti
mų kalbų mokėti.

4. Graduate School of Jour
nalism. Šioje zurnalizmo mo
kykloje Master of Science laips
nis ieijamas per vienerius me
tus, bet užsienio studentai no
rėdami į šią mokyklą patekti

pirma turi išeiti vienerių metų 
orientacijos kursą.

5. School of Law. Nors nor
maliai į šią teisių mokyklą pri
imami turintieji bakalauro 
laipsnį, bet dažnai priimami ir 
baigusieji trijų metų kolegijos 
kursą. Baigęs šia mokyklą po 
trijų metų gauna Bachelor of 
Laws laipsnį. Toji mokykla 
studentus ruošia amerikoniš
kai juristų karjerai. Į ją taip
gi priimami ir svetimšaliai stu
dentai, kurie nesiruošia verstis 
teisių praktika Jung. Amer. 
Valstybėse, bet nori susipažin
ti su amerikoniškos teisės prin
cipais.

6.School of Library Service. 
Ši mokykla priruošta bibliote
kininko karjerai ir įstojant iš 
kandidato reikalaujama mokė
ti prancūzų ar vokiečių kalbas. 
Mokyklai baigti reikia studi
juoti pilnus du semestrus plius 
vasaros semestrą. Baigęs gau
na Master of Srience laipsnį.

7. The New York School of 
Social Work. Ši mokykla ruo
šia valdžios ii’ privatinėms įstai- 
taigoms socialinės globos dar
bininkus ir baigiama per dvejus 
metus su laipsniu Master of 
Science.

8. College of Physicians and 
Surgeons baigiama per ketve
rius metus su laipsniu Doctor of 
Medicine. Nors į ją normaliai 
kandidatai priimami turintieji 
amerikoniškos kolegijos kursą. 
Mažiau žinomos medicinos mo
kyklos kartais priima ir tik 
dviejų metų kolegijos kursą 
baigusius.

9. Teachers College ruošia 
studentus mokytojo karjerai 
pradedant nuo vaikų darželio 
iki universiteto. Nors ši mo
kykla priima kartais ir nebai
gusius kolegijos, bet iš jų rei
kalauja turėti dviejų metų mo
kytojo patyrimą. Bakalauro 
laipsnį turintieji magistro laip
snį įgija laike metų, tuo tarpu 
užsienio studentams tenka stu
dijuoti bent tris semestrus.
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